Дело № 1-173/18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ульяновск. 26 июня 2018 года. 

Заволжский районный суд г.Ульяновска в составе:

председательствующего Рукавишниковой Е.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Заволжского района г. Ульяновска Костенко Е.В., 

подсудимой ФИО35, 

защитника – адвоката Троицкого Л.С., представившего удостоверение № 829 и ордер № 11 от 31.05.2018,

при секретаре Коротковой А.Д.,

а также с участием потерпевшей ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживавшей по адресу: 

<

адрес>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО35 совершила присвоение и растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения.

ФИО35, будучи назначенной на должность председателя Правления товарищества собственников жилья 

<

данные изъяты> (далее по тексту ТСЖ 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, приказом о приеме на работу №2 от 19.05.2009, являясь лицом, наделенным на основании Устава ТСЖ 

<

данные изъяты> от 05.02.1996 с изменениями и дополнениями в соответствии с требованиями Жилищного кодекса РФ, утвержденным на общем собрании ТСЖ 

<

данные изъяты> (протокол от 29.12.2012), трудовых договоров, заключенных между ТСЖ 

<

данные изъяты> и ФИО35, должностной инструкции, утвержденной Правлением ТСЖ 

<

данные изъяты> организационно-распорядительными, административно-хозяйственными функциями, в полномочия которого входит осуществление текущего руководства деятельностью товарищества, право подписи под финансовыми документами, которые не подлежат обязательному одобрению Правления, издание приказов и распоряжений, обязательных для исполнения работниками и всеми членами товарищества, выдача доверенностей, решение вопросов текущей деятельности в связи с обслуживанием общего имущества дома, организационных вопросов, не требующих утверждения Правления или общего собрания членов товарищества, распоряжение финансовыми средствами товарищества, находящимися на расчетном счете в банке в соответствии с финансовым планом товарищества, представление интересов товарищества в государственных органах, судах и иных предприятиях, учреждениях и организациях в период с июля 2014 года, но не позднее 14.07.2014, по 31.03.2017, точные время и дата следствием не установлены, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, путем неправомерного завышения размера заработной платы, находясь в помещении ТСЖ 

<

данные изъяты>, расположенном по вышеуказанному адресу, совершила хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств в сумме 137 951 рублей 17 копеек и хищение путем растраты в пользу главных бухгалтеров ТСЖ 

<

данные изъяты> денежных средств в сумме 58 434 рублей 95копеек, а всего на общую сумму 196 386 рублей 12 копеек, принадлежащих ТСЖ 

<

данные изъяты> чем причинила имущественный ущерб указанному товариществу при следующих обстоятельствах.

Так, в июле 2014 года, точные время и даты следствием не установлены, но не позднее 14.07.2014, ФИО35, используя свое служебное положение, находясь на рабочем месте в ТСЖ 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ТСЖ 

<

данные изъяты> путем присвоения и растраты, разработала для себя план преступных действий.

Согласно данному плану, ФИО35, достоверная зная о том, что в соответствии с годовым планом – сметой затрат, доходов и расходов ТСЖ 

<

данные изъяты> на 2014 год, утвержденным общим собранием 24.06.2014 заработная плата председателя (оклад) составляет 13 000,00 рублей в месяц, заработная плата главного бухгалтера составляет 10 000,00 рублей в месяц, будучи осведомленной, что в соответствии с п.п. 10-11, ст. 11 Устава ТСЖ 

<

данные изъяты>, утвержденного общим собранием ТСЖ 

<

данные изъяты> и п.11 ст. 145 ЖК РФ и Федерального закона от 04.06.2011 года N 123-ФЗ к исключительной компетенции общего собрания членов товарищества собственников жилья относится принятие и изменение положения об оплате труда председателя ТСЖ и других работников товарищества, решила из корыстных побуждений, установить путем неправомерного завышения себе оклада в размере 20 000,00 рублей в месяц, главному бухгалтеру в размере 12 000,00 рублей в месяц, а впоследствии похитить неправомерно начисленные в качестве заработной платы денежные средства, распорядившись ими по своему усмотрению.

Так, ФИО35, в июле 2014 года, точные время и дата следствием не установлены, но не позднее 14.07.2014, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения в свою пользу и с целью растраты в пользу главных бухгалтеров товарищества, вверенных ей денежных средств, принадлежащих ТСЖ 

<

данные изъяты> используя свое служебное положение в части дачи указаний, обязательных для исполнения всеми работниками товарищества, распоряжения имуществом и финансовыми средствами товарищества, движимая корыстными побуждениями, для придания видимости законности своей преступной деятельности, должна была инициировать заседание членов Правления ТСЖ 

<

данные изъяты> для обсуждения вопроса о повышении заработной платы председателю ТСЖ 

<

данные изъяты> то есть себе в размере 20 000,00 рублей, и главному бухгалтеру в размере 12 000,00 рублей, убедив членов Правления ТСЖ 

<

данные изъяты> в необходимости и правомерности своих действий. 

После этого, ФИО35 планировала издать штатное расписание с отражением оклада председателя Правления – 20 000,00 рублей в месяц, главного бухгалтера – 12 000,00 рублей в месяц, а также дополнительные трудовые договоры, на основании которых дать указание главному бухгалтеру товарищества, не посвящая в суть своих преступных намерений, о начислении заработной платы себе, как председателю Правления ТСЖ в сумме 20 000,00 рублей в месяц, главному бухгалтеру в сумме 12 000,00 рублей в месяц и утвердить расчетные ведомости о начислении заработной платы, в соответствии с которыми получать заработную плату, в размере большем, чем утверждено общим собранием ТСЖ 

<

данные изъяты> 24.06.2014, после чего, похитить путем присвоения и растраты денежные средства, принадлежащие ТСЖ 

<

данные изъяты> распорядившись ими по своему усмотрению. 

Во исполнение своего преступного плана, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ТСЖ 

<

данные изъяты> путем присвоения в свою пользу и путем растраты в пользу главных бухгалтеров товарищества, ФИО35, 14.07.2014 примерно в 19.00 часов, находясь в офисе № 145 товарищества, расположенном по адресу: 

<

адрес>, инициировала проведение собрания членов Правления ТСЖ 

<

данные изъяты> в составе ФИО2, ФИО32 и ФИО3, не подозревавших о преступных намерениях ФИО35 в части неправомерности принятия решения о повышении размера заработной платы, где было принято решение об установлении председателю ТСЖ 

<

данные изъяты> оклада в размере 20 000,00 рублей в месяц, а главному бухгалтеру – 12 000,00 рублей в месяц. 

ФИО35, во исполнение своих преступных намерений, направленных на хищение денежных средств, принадлежащих ТСЖ 

<

данные изъяты> путем присвоения в свою пользу и путем растраты в пользу главных бухгалтеров товарищества, в июле 2014 года, точные дата и время следствием не установлены, для придания законности своим действиям, находясь в офисе № 145 ТСЖ 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, составила следующие документы:

- протокол № 4 «Заседания правления» от 14.07.2014, об установлении председателю ТСЖ 

<

данные изъяты> оклада в размере 20 000,00 рублей в месяц, главному бухгалтеру в размере 12 000,00 рублей в месяц, 

- дополнительное соглашение к трудовому договору без номера от 19.05.2009, согласно которому с 01.06.2014 ФИО35 установлен должностной оклад в сумме 20 000,00 рублей, 

- дополнительное соглашение без номера и даты к трудовому договору от 04.04.2014, согласно которому с 01.06.2014 установлен должностной оклад главному бухгалтеру в размере 12 000,00 рублей, 

- приказ «Об утверждении штатного расписания на 2015 год» без номера от 31.12.2014 года, приказ «Об утверждении штатного расписания на 2016 год» без номера от 30.12.2015 года согласно которому должностной оклад председателю Правления установлен в размере 20000,00 рублей в месяц, должностной оклад главному бухгалтеру установлен в размере 12 000,00 рублей в месяц. 

ФИО35, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, направленным на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ТСЖ 

<

данные изъяты> путем присвоения, находясь в офисе 145, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период с 14.07.2014 по 31.03.2017, точные время и дата не установлены, ежемесячно давала указание неподозревающим о ее преступных намерениях главным бухгалтерам ТСЖ 

<

данные изъяты> ФИО3 (в период июля 2014 года по декабрь 2014 года), ФИО4 (в период с января 2015 года – февраль 2015 года), ФИО5 (в период с марта 2015 года по сентябрь 2016 года), ФИО6 (с января 2017 года по март 2017 года) о начислении заработной платы ежемесячно себе, как председателю Правления ТСЖ 

<

данные изъяты> в размере 20 000,00 рублей. 

В период с июля 2014 по 31.03.2017, точные дата и время следствием не установлены, главные бухгалтера ТСЖ 

<

данные изъяты> ФИО3, (в период июля 2014 года по декабрь 2014 года), ФИО4 (в период с января 2015 года – февраль 2015 года), ФИО5 (в период с марта 2015 года по сентябрь 2016 года), ФИО6 (с января 2017 года по март 2017 года), не подозревая о преступных намерениях ФИО35, действуя по указанию последней и основываясь на изготовленных и представленных документах, а именно приказов о штатном расписании на 2015, 2016, 2017 г.г., трудовых договорах и дополнительных соглашениях, начислили заработную плату председателю ТСЖ 

<

данные изъяты> ФИО35 из расчета по должностному окладу 20000,00 рублей в месяц. 

Так, за период с июля 2014 года по февраль 2015 года главными бухгалтерами ТСЖ 

<

данные изъяты> ФИО3 (в период июля 2014 года по декабрь 2014 года), ФИО4 (в период с января 2015 года – февраль 2015 года), председателю правления ФИО35 на расчетный счет ФИО35 №, открытый в дополнительном офисе № Публичного акционерного общества 

<

данные изъяты> (далее по тексту ПАО 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, перечислена заработная плата в сумме 113 559,28 рублей.

Так за июль 2014 года начислена заработная плата в размере 27 272 рубля, в том числе и НДФЛ в размере 3545 рублей. После чего денежные средства в размере 23 727 рублей, за вычетом НДФЛ, перечислены на расчетный счет ФИО35 платежными поручениями: № от 22.07.2014 – 5000 рублей; № от 11.08.2014 – 18 727 рублей, однако, за июль 2014 года должна быть начислена заработная плата, за фактически отработанное рабочее время, исходя из оклада в размере 13 000 рублей, в сумме 11 233 рубля 69 копеек, в том числе НДФЛ в размере 1460 рублей, и выплачена в размере 9773 рубля 69 копеек.

Таким образом, полученная заработная плата за июль 2014 года ФИО35 завышена на сумму 3963 рубля 91 копейку. 

Так за август 2014 года начислена заработная плата в размере 34 717 рублей 93 копейки, в том числе и НДФЛ в размере 4513 рублей. После чего денежные средства в размере 23 353 рубля 39 копеек перечислены на расчетный счет ФИО35 по платежным поручениям: № от 26.08.2014 – 6600 рублей; № от 05.09.2014 – 16 753 рубля 39 копеек, однако, за август 2014 года ФИО35 должна быть начислена заработная плата, за фактически отработанное рабочее время, исходя из оклада в размере 13 000 рублей, в сумме 13 000 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1960 рублей, и выплачена в размере 11 310 рублей.

Таким образом, полученная заработная плата за август 2014 года ФИО35 завышена на сумму 2674 рубля 54 копейки. 

За сентябрь 2014 года начислена заработная плата в размере 6363 рубля, в том числе НДФЛ в размере 828 рублей. После чего, денежные средства в размере 11 221 рубль перечислены на расчетный счет ФИО35 платежными поручениями: № от 09.10.2014 – 6363 рубля; № от 26.09.2014 – 4858 рублей, однако, за сентябрь 2014 года должна быть начислена заработная плата, за фактически отработанное рабочее время, исходя из оклада в размере 13 000 рублей, в сумме 4136 рублей 36 копеек, в том числе НДФЛ в размере 538 рублей, и выплачена в размере 3598 рублей 36 копеек.

Таким образом, полученная заработная плата за сентябрь 2014 года ФИО35 завышена на сумму 7622 рубля 64 копейки. 

За октябрь 2014 года начислена заработная плата в размере 20 870 рублей, в том числе НДФЛ в размере 2713 рублей. После чего, денежные средства в размере 18 156 рублей 56 копеек перечислены на расчетный счет ФИО35 платежными поручениями: № от 16.10.2014 -6000 рублей; № от 14.11.2014 – 12 156 рублей 56 копеек, однако, за октябрь 2014 года должна быть начислена заработная плата, за фактически отработанное рабочее время, исходя из оклада в размере 13 000 рублей, в сумме 13 000 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1690 рублей, и выплачена в размере 11 310 рублей.

Таким образом, полученная заработная плата за октябрь 2014 года ФИО35 завышена на сумму 5976 рублей 56 копеек.

За ноябрь 2014 года начислена заработная плата в размере 33 333 рубля, в том числе НДФЛ в размере 4333 рубля. После чего, денежные средства в размере 22 999 рублей 71 копейка перечислены на расчетный счет ФИО35 платежным поручением № от 04.12.2014 – 22 999 рублей 71 копейка, однако, за ноябрь 2014 года должна быть начислена заработная плата, за фактически отработанное рабочее время, исходя из оклада в размере 13 000 рублей, в сумме 13000 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1690 рублей, и выплачена в размере 11 310 рублей.

Таким образом, полученная заработная плата за ноябрь 2014 года ФИО35 завышена на сумму 1643 рубля 29 копеек. 

За февраль 2015 года начислена заработная плата в размере 26 153 рубля 31 копейка, в том числе НДФЛ в размере 3400 рублей. После чего, денежные средства в размере 14 101 рубль 62 копейки перечислены на расчетный счет ФИО35 платежным поручением № от 16.03.2015, однако за февраль 2015 года должна быть начислена заработная плата, за фактически отработанное рабочее время, исходя из оклада в размере 13 000 рублей, в сумме 12 315 рублей 78 копеек, в том числе НДФЛ в размере 1601 рубль, и выплачена в размере 10 714 рублей 78 копеек.

Таким образом, полученная заработная плата за февраль 2015 года ФИО35 завышена на сумму 3819 рублей 11 копеек.

Таким образом, за период с июля 2014 года по февраль 2015 года председателю ФИО35 выплачена заработная плата свыше установленного Годовым планом – сметой затрат, доходов и расходов ТСЖ 

<

данные изъяты> на 2014 год утвержденного общим собранием от 24.06.2014 в размере 9426 рублей 17 копеек, которые ФИО35 похитила путем присвоения, распорядившись ими в последующем по своему усмотрению.

За период с 01.03.2015 по 31.03.2017 главными бухгалтерами ТСЖ 

<

данные изъяты> ФИО5 (в период с марта 2015 года по сентябрь 2016 года), ФИО6 (с января 2017 года по март 2017 года) председателю товарищества ФИО35 на расчетный счет ФИО35 №, открытый в дополнительном офисе № Публичного акционерного общества 

<

данные изъяты> (далее по тексту ПАО 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, перечислена заработная плата в сумме 416 200 рублей.

За март 2015 года начислена заработная плата в размере 20 000 рублей, в том числе НДФЛ в размере 2600 рублей. После чего денежные средства в размере 17 400 рублей перечислены на расчетный счет ФИО35 платежными поручениями: № от 25.03.2015 – 8000 рублей; № от 10.04.2015 -9400 рублей, однако, за март 2015 года должна быть начислена заработная плата, за фактически отработанное рабочее время, исходя из оклада в размере 13 000 рублей, в сумме 13 000 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1690 рублей, и выплачена в размере 11 310 рублей.

Таким образом, полученная заработная плата ФИО35 за март 2015 года завышена на сумму 6090 рублей.

За апрель 2015 года начислена заработная плата в размере 20 000 рублей, в том числе НДФЛ в размере 2600 рублей. После чего денежные средства в размере 17 400 рублей перечислены на расчетный счет ФИО35 платежными поручениями: № от 24.04.2015- 8000 рублей; № от 15.05.2015 – 9400 рублей, однако, за апрель 2015 года должна быть начислена заработная плата, за фактически отработанное рабочее время, исходя из оклада в размере 13 000 рублей, в сумме 13 074рубля 28 копеек, в том числе НДФЛ в размере 1700 рублей, и выплачена в размере 11 374 рубля 28 копеек.

Таким образом, полученная заработная плата ФИО35 за апрель 2015 года завышена на сумму 6025 рублей 72 копейки. 

За май 2015 года начислена заработная плата в размере 20 000 рублей, в том числе НДФЛ в размере 2600 рублей, однако, за май 2015 года должна быть начислена заработная плата, за фактически отработанное рабочее время, исходя из оклада в размере 13 000 рублей, в сумме 14 545 рублей 45 копеек, в том числе НДФЛ в размере 1891 рубль, и выплачена в размере 12 654 рубля 45 копеек.

За июнь 2015 года начислена заработная плата в размере 20 000 рублей, в том числе НДФЛ в размере 2600 рублей, однако, за июнь 2015 года должна быть начислена заработная плата, за фактически отработанное рабочее время, исходя из оклада в размере 13 000 рублей, в сумме 13 077 рублей 84 копейки, в том числе НДФЛ в размере 1700 рублей, и выплачена в размере 11 377 рублей 84 копейки.

После чего денежные средства в размере 33 000 рублей за вычетом НДФЛ, перечислены в на расчетный счет ФИО35 платежными поручениями: № от 26.05.2015 – 8000 рублей, № от 21.08.2015 - 25 000 рублей. 

Таким образом, полученная заработная плата ФИО35 за период с мая 2015 года по июнь 2015 года завышена на сумму 8967 рублей 71 копейка.

За июль 2015 года начислена заработная плата в размере 20000,00 рублей, в том числе НДФЛ в сумме 2600,00 рублей, перечислена на расчетный счет 

<

***> года ФИО35 зарплата в размере 27200,00руб. платежным поручением № от 

<

***> года в сумме 27200,00 рублей, однако, за июль 2015 года должна быть начислена заработная плата, за фактически отработанное рабочее время, исходя из оклада в размере 13000,00 рублей, в сумме 11310,00 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1690,00 рублей, и выплачена в размере 11310,00 рублей.

Таким образом, полученная заработная плата ФИО35 за июль 2015 года завышена на сумму 15890,00 рублей.

За август 2015 года начислена заработная плата в размере 20000,00 рублей, в том числе НДФЛ в сумме 2600,00 рублей, перечислена на расчетный счет ФИО35 зарплата в размере 9400,00руб. по платежному поручению № от 14.09.2015 года в сумме 9400,00 рублей, однако, за август 2015 года должна быть начислена заработная плата, за фактически отработанное рабочее время, исходя из оклада в размере 13000,00 рублей, в сумме 11310,00 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1690,00 рублей, и выплачена в размере 11310,00 рублей.

Таким образом, полученная заработная плата ФИО35 за август 2015 года завышена на сумму 1910,00 рублей.

За сентябрь 2015 года начислена заработная плата в размере 20000,00 рублей, в том числе НДФЛ в сумме 2600,00 рублей. После чего денежные средства в размере 17400,00 рублей за вычетом НДФЛ, перечислены на расчетный счет ФИО35 платежными поручениями: № от 24.09.2015 года -8000,00 рублей; № от 12.10.2015 года - 9400,00 рублей, однако, за сентябрь 2015 года должна быть начислена заработная плата, за фактически отработанное рабочее время, исходя из оклада в размере 13000,00 рублей, в сумме 11310,00 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1690,00 рублей, и выплачена в размере 11310,00 рублей.

Таким образом, полученная заработная плата ФИО35 за сентябрь 2015 года завышена на сумму 6090,00 рублей.

За октябрь 2015 года начислена заработная плата в размере 20000,00 рублей, в том числе НДФЛ в сумме 2600,00 рублей. После чего денежные средства в размере 25400,00 рублей за вычетом НДФЛ, перечислены на расчетный счет ФИО35 платежными поручениями: № от 29.10.2015 года -8000,00 рублей; № от 16.11.2015 года – 9400,00 рублей; № от 24.11.2015 года - 8000,00 рублей, однако, за октябрь 2015 года должна быть начислена заработная плата, за фактически отработанное рабочее время, исходя из оклада в размере 13000,00 рублей, в сумме 11310,00 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1690,00 рублей, и выплачена в размере 11310,00 рублей.

Таким образом, полученная заработная плата ФИО35 за октябрь 2015 года завышена на сумму 14090,00 рублей.

За ноябрь 2015 года начислена заработная плата в размере 12000,00 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1560,00 рублей. После чего денежные средства в размере 9400,00 рублей за вычетом НДФЛ, перечислены на расчетный счет ФИО35 по платежному поручению № от 10.12.2015 года – 9400,00 рублей, однако, за ноябрь 2015 года должна быть начислена заработная плата, за фактически отработанное рабочее время, исходя из оклада в размере 13000,00 рублей, в сумме 7849,05 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1020,00 рублей, и выплачена в размере 6829,05 рублей.

Таким образом, полученная заработная плата ФИО35 за ноябрь 2015 года завышена на сумму 2570,95 рублей.

За декабрь 2015 года начислена заработная плата в размере 23041,24 рубль, в том числе НДФЛ в размере 2995,00 рублей. После чего денежные средства в размере 17400,00 рублей за вычетом НДФЛ, перечислены на расчетный счет ФИО35 по платежным поручениям: № от 25.12.2015 года – 8000,00 рублей; № от 15.01.2016 года – 9400,00 рублей, однако, за декабрь 2015 года должна быть начислена заработная плата, за фактически отработанное рабочее время, исходя из оклада в размере 13000,00 рублей, в сумме 10897,81рублей, в том числе НДФЛ в размере 1404,00 рублей, и выплачена в размере 9393,81 рублей.

Таким образом, полученная заработная плата ФИО35 за декабрь 2015 года завышена на сумму 1576,97 рублей.

За январь 2016 года начислена заработная плата в размере 20000,00 рублей, в том числе НДФЛ в сумме 2600,00 рублей. После чего денежные средства в размере 17400,00 рублей за вычетом НДФЛ, перечислены на расчетный счет ФИО35 по платежным поручениям: № от 28.01.2016 года – 8000,00 рублей; № от 09.02.2016 года – 9400,00 рублей, однако, за январь 2016 года должна быть начислена заработная плата, за фактически отработанное рабочее время, исходя из оклада в размере 13000,00 рублей, в сумме 13000,00 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1690,00 рублей, и выплачена в размере 11310,00 рублей.

Таким образом, полученная заработная плата ФИО35 за январь 2016 года завышена на сумму 6090,00 рублей.

За февраль 2016 года начислена заработная плата в размере 20000,00 рублей, в том числе НДФЛ в сумме 2600,00 рублей. После чего денежные средства в размере 25400,00 рублей за вычетом НДФЛ, перечислены на расчетный счет ФИО35 по платежным поручениям: № от 19.02.2016 года – 8000,00 рублей; № от 09.03.2016 года – 9400,00 рублей; № от 23.03.2016 года – 8000,00 рублей, однако, за февраль 2016 года должна быть начислена заработная плата, за фактически отработанное рабочее время, исходя из оклада в размере 13000,00 рублей, в сумме 13081,76 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1701,00 рублей, и выплачена в размере 11380,76 рублей.

Таким образом, полученная заработная плата ФИО35 за февраль 2016 года завышена на сумму 14019,24 рублей.

За март 2016 года начислена заработная плата в размере 20000,00 рублей, в том числе НДФЛ в сумме 2600,00 рублей. После чего денежные средства в размере 17400,00 рублей за вычетом НДФЛ, перечислены на расчетный счет ФИО35 платежными поручениями: № от 23.03.2016 года - 8000,00 рублей; № от 05.04.2016 года - 9400,00 рублей, однако, за март 2016 года должна быть начислена заработная плата, за фактически отработанное рабочее время, исходя из оклада в размере 13000,00 рублей, в сумме 13619,04 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1770,00 рублей, и выплачена в размере 11849,04 рублей.

Таким образом, полученная заработная плата ФИО35 за март 2016 года завышена на сумму 5550,96 рублей.

За апрель 2016 года начислена заработная плата в размере 20000,00 рублей, в том числе НДФЛ в сумме 2600,00 рублей. После чего денежные средства в размере 9400,00 рублей за вычетом НДФЛ, перечислены на расчетный счет ФИО35 по платежному поручению № от 06.05.2016 года - 9400,00 рублей, однако, за апрель 2016 года, должна быть начислена заработная плата, за фактически отработанное рабочее время, исходя из оклада в размере 13000,00 рублей, в сумме 13000,00 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1690,00 рублей, и выплачена в размере 11310,00 рублей.

Таким образом, полученная заработная плата ФИО35 за апрель 2016 года завышена на сумму 1910,00 рублей.

За май 2016 года начислена заработная плата в размере 20000,00 рублей, в том числе НДФЛ в сумме 2600,00 рублей. После чего денежные средства в размере 25400,00 рублей за вычетом НДФЛ, перечислены на расчетный счет ФИО35 платежными поручениями: № от 26.05.2016 года – 8000,00 рублей; № от 08.06.2016 года – 9400,00 рублей; № от 23.06.2016 года – 8000,00 рублей, однако, за май 2016 года, должна быть начислена заработная плата, за фактически отработанное рабочее время, исходя из оклада в размере 13000,00 рублей, в сумме 14368,42 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1868,00 рублей, и выплачена в размере 12500,42 рублей.

Таким образом, полученная заработная плата ФИО35 за май 2016 года завышена на сумму 12899,58 рублей.

За июнь 2016 года начислена заработная плата в размере 20000,00 рублей, в том числе НДФЛ в сумме 2600,00 рублей, перечислена на расчетный счет ФИО35 зарплата в размере 9400,00руб. по платежному поручению № от 07.07.2016 года - 9400,00 руб, однако, за июнь 2016 года, должна быть начислена заработная плата, за фактически отработанное рабочее время, исходя из оклада в размере 13000,00 рублей, в сумме 13619,04 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1770,00 рублей, и выплачена в размере 11849,04 рублей.

Таким образом, полученная заработная плата ФИО35 за июнь 2016 года завышена на сумму 2449,04 рублей.

За июль 2016 года начислена заработная плата в размере 20000,00 рублей, в том числе НДФЛ в сумме 2600,00 рублей. После чего денежные средства в размере 17400,00 рублей за вычетом НДФЛ, перечислены на расчетный счет ФИО35 платежными поручениями: № от 25.07.2016 года - 8000,00; № от 09.08.2016 года – 9400,00 рублей, однако, за июль 2016 года, должна быть начислена заработная плата, за фактически отработанное рабочее время, исходя из оклада в размере 13000,00 рублей, в сумме 14238,09 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1851,00 рублей, и выплачена в размере 12387,09 рублей.

Таким образом, полученная заработная плата ФИО35 за июль 2016 года завышена на сумму 5012,91 рублей.

За август 2016 года начислена заработная плата в размере 20000,00 рублей, в том числе НДФЛ в сумме 2600,00 рублей. После чего денежные средства в размере 17400,00 рублей за вычетом НДФЛ, перечислены на расчетный счет ФИО35 платежными поручениями: № от 25.08.2016 года -8000,00 рублей; № от 09.09.2016 года – 9400,00 рублей, однако, за август 2016 года, должна быть начислена заработная плата, за фактически отработанное рабочее время, исходя из оклада в размере 13000,00 рублей, в сумме 11310,00 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1690,00 рублей, и выплачена в размере 11310,00 рублей.

Таким образом, полученная заработная плата ФИО35 за август 2016 года завышена на сумму 6090,00 рублей.

За сентябрь 2016 года начислена заработная плата в размере 20000,00 рублей, в том числе НДФЛ в сумме 2600,00 рублей. После чего денежные средства в размере 25400,00 рублей за вычетом НДФЛ, перечислены на расчетный счет ФИО35 платежными поручениями: № от 22.09.2016 года – 8000,00 рублей; № от 11.11.2016 года – 17400,00 рублей, однако, за сентябрь 2016 года, должна быть начислена заработная плата, за фактически отработанное рабочее время, исходя из оклада в размере 13000,00 рублей, в сумме 13000,00 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1690,00 рублей, и выплачена в размере 11310,00 рублей.

Таким образом, полученная заработная плата ФИО35 за сентябрь 2016 года завышена на сумму 14090,00 рублей.

За октябрь 2016 года начислена заработная плата в размере 20000,00 рублей, в том числе НДФЛ в сумме 2600,00 рублей. После чего денежные средства в размере 16000,00 рублей за вычетом НДФЛ, перечислены на расчетный счет ФИО35 платежными поручениями: № от 28.11.2016 года - 8000,00 рублей; № от 26.12.2016 года – 8000,00 рублей, однако, за октябрь 2016 года, должна быть начислена заработная плата, за фактически отработанное рабочее время, исходя из оклада в размере 13000,00 рублей, в сумме 13000,00 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1690,00 рублей, и выплачена в размере 11310,00 рублей.

Таким образом, полученная заработная плата ФИО35 за октябрь 2016 года завышена на сумму 4690,00 рублей.

За ноябрь 2016 года начислена заработная плата в размере 20000,00 рублей, в том числе НДФЛ в сумме 2600,00 рублей. После чего денежные средства в размере 9400,00 рублей за вычетом НДФЛ, перечислены на расчетный счет ФИО35 платежным поручением № от 12.12.2016 года - 9400,00 рублей, однако, за ноябрь 2016 года, должна быть начислена заработная плата, за фактически отработанное рабочее время, исходя из оклада в размере 13000,00 рублей, в сумме 13000,00 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1690,00 рублей, и выплачена в размере 11310,00 рублей.

Таким образом, полученная заработная плата ФИО35 за ноябрь 2016 года завышена на сумму 1910,00 рублей.

За декабрь 2016 года начислена заработная плата в размере 20000,00 рублей, в том числе НДФЛ в сумме 2600,00 рублей. После чего денежные средства в размере 9400,00 рублей за вычетом НДФЛ, перечислены на расчетный счет ФИО35 платежным поручением № от 27.01.2017 года - 9400,00 рублей, однако, за декабрь 2016 года, должна быть начислена заработная плата, за фактически отработанное рабочее время, исходя из оклада в размере 13000,00 рублей, в сумме 13000,00 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1690,00 рублей, и выплачена в размере 11310,00 рублей.

Таким образом, полученная заработная плата ФИО35 за декабрь 2016 года завышена на сумму 1910,00 рублей.

За январь 2017 года начислена заработная плата в размере 20000,00 рублей, в том числе НДФЛ в сумме 2600,00 рублей. После чего денежные средства в размере 17400,00 рублей за вычетом НДФЛ, перечислены на расчетный счет ФИО35 по платежным поручениям: № от 27.01.2017 года - 8000,00 рублей; № от 10.02.2017 года – 9400,00 рублей, однако, за январь 2017 года должна быть начислена заработная плата, за фактически отработанное рабочее время, исходя из оклада в размере 13000,00 рублей, в сумме 13000,00 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1690,00 рублей, и выплачена в размере 11310,00 рублей.

Таким образом, полученная заработная плата ФИО35 за январь 2017 года завышена на сумму 6090,00 рублей.

За февраль 2017 года начислена заработная плата в размере 20000,00 рублей, в том числе НДФЛ в сумме 2600,00 рублей. После чего денежные средства в размере 17400,00 рублей за вычетом НДФЛ, перечислены на расчетный счет ФИО35 по платежным поручениям: № от 21.02.2017 года - 8000,00 рублей; № от 10.03.2017 года - 9400,00 рублей, однако, за февраль 2017 года, должна быть начислена заработная плата, за фактически отработанное рабочее время, исходя из оклада в размере 13000,00 рублей, в сумме 13000,00 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1690,00 рублей, и выплачена в размере 11310,00 рублей

Таким образом, полученная заработная плата ФИО35 за февраль 2017 года завышена на сумму 6090,00 рублей.

За март 2017 года начислена заработная плата в размере 9195,00 рублей, в том числе НДФЛ в сумме 1040,00 рублей. После чего денежные средства в размере 8000,00 рублей за вычетом НДФЛ, перечислены на расчетный счет ФИО35 платежным поручением № от 24.03.2017 года - 8000,00 рублей, однако, за март 2017 года, должна быть начислена заработная плата, за фактически отработанное рабочее время, исходя из оклада в размере 13000,00 рублей, в сумме 13000,00 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1690,00 рублей, и выплачена в размере 11310,00 рублей.

Таким образом, полученная заработная плата ФИО35 за март 2017 года завышена на сумму 3310,00 рублей.

Таким образом, в период с 01.03.2015 года по 31.03.2017 года председателю правления ФИО35 выплачена заработная плата свыше установленного Годовым планом – сметой затрат, доходов и расходов ТСЖ «Наш дом» на 2014 год утвержденного общим собранием от 24.06.2014 года в размере 128 525 рублей, которые ФИО35 похитила путем присвоения, распорядившись ими в последующем по своему усмотрению.

В результате вышеуказанных умышленных действий, ФИО35, в период с июля 2014 года, точные время и дата следствием не установлены, но не позднее 14.07.2014 по 31.03.2017, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, путем неправомерного завышения размера заработной платы, совершила хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств в сумме 137951,17 рублей, принадлежащих ТСЖ «Наш дом», чем причинила имущественный ущерб указанному товариществу.

Кроме того, ФИО35, действуя согласно разработанного преступного плана, направленного на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ТСЖ 

<

данные изъяты> путем растраты в пользу главных бухгалтеров, в период с июля 2014 по 31.03.2017, точные время и дата следствием не установлены, ежемесячно давала указание неподозревающим о ее преступных намерениях главным бухгалтерам ТСЖ 

<

данные изъяты> ФИО3, ФИО5, ФИО6 о начислении заработной платы ежемесячно главному бухгалтеру ТСЖ 

<

данные изъяты> в размере 12 000,00 рублей.

Так, в период с июля 2014 по 31.03.2017, точные дата и время следствием не установлены, главные бухгалтера ТСЖ 

<

данные изъяты> ФИО3 ФИО5, ФИО6, не подозревая о преступных намерениях ФИО35, направленных на совершение хищения путем растраты денежных средств, принадлежащих ТСЖ 

<

данные изъяты> действуя по указанию последней и основываясь на изготовленных и представленных им документах, а именно приказов о штатном расписании на 2015, 2016, 2017 г.г., трудовых договорах и дополнительных соглашениях, начислили заработную плату главному бухгалтеру из расчета по должностному окладу 12000,00 рублей в месяц. 

За период с июля 2014 по декабрь 2014 главным бухгалтером ТСЖ 

<

данные изъяты> ФИО3 по указанию председателя ФИО35 на расчетный счет №, открытый ФИО3 в дополнительном офисе 

<

данные изъяты> Публичного акционерного общества 

<

данные изъяты> (далее по тексту ДО 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> перечислена заработная плата в сумме 93721,24 рублей, в том числе прочие начисления (отпускные, больничный и иные начисления) в размере 46620,95 рублей.

За июль 2014 года начислена заработная плата в размере 16363,00 рублей, в том числе НДФЛ в размере 2127,00 рублей. После чего денежные средства в размере 14236,00 рублей за вычетом НДФЛ, перечислены на расчетный счет ФИО3 по платежным поручениям: № от 22.07.2014 года - 5000,00 рублей; № от 11.08.2014 года - 9236,00 рублей, однако, за июль 2014 года, должна быть начислена и выплачена заработная плата исходя из оклада в размере 10 000,00 рублей, в сумме 10000,00 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1300,00 рублей в сумме 8700,00 рублей.

Таким образом, полученная заработная плата ФИО3 за июль 2014 года завышена на сумму 1173,00 рубля.

За август 2014 года начислена заработная плата в размере 20726,00 рублей, в том числе НДФЛ в размере 2695,00 рублей. После чего денежные средства в размере 16668,00 рублей за вычетом НДФЛ, перечислены на расчетный счет ФИО3 по платежным поручениям: № от 25.08.2014 года - 6100,00 рублей; № от 04.09.2014 года – 10568,00 рублей, однако, за август 2014 года, должна быть начислена и выплачена заработная плата исходя из оклада в размере 10000,00 рублей, в сумме 9523,81 рубль, в том числе НДФЛ в размере 1238,10 рублей, в сумме 8285,71 рублей.

Таким образом, полученная заработная плата ФИО3 за август 2014 года завышена на сумму 915,14 рублей.

За сентябрь 2014 года начислена заработная плата в размере 23022,70 рубля, в том числе НДФЛ в размере 2992,00 рубля. После чего денежные средства в размере 20029,61 рублей за вычетом НДФЛ, перечислены на расчетный счет ФИО3 по платежным поручениям: № от 26.09.2014 года – 10000,00 рублей; № от 03.10.2014 года -10029,61 рублей, однако, за сентябрь 2014 года должна быть начислена и выплачена заработная плата исходя из оклада в размере 10000,00 рублей, в сумме 10000,00 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1300,00 рублей, в сумме 8700,00 рублей.

Таким образом, полученная заработная плата ФИО3 за сентябрь 2014 года завышена на сумму 306,91 рублей.

За октябрь 2014 года начислена заработная плата в размере 12522,00 рублей, в том числе НДФЛ 1628,00 рублей. После чего денежные средства в размере 10895,00 рублей за вычетом НДФЛ, перечислены на расчетный счет ФИО3 по платежным поручениям: № от 16.10.2014 года - 6000,00 рублей; № от 06.11.2014 года - 4895,00 рублей, однако, за октябрь 2014 года должна быть начислена и выплачена заработная плата исходя из оклада в размере 10000,00 рублей, в сумме 10000,00 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1300,00 рублей, в сумме 8700 рублей.

Таким образом, полученная заработная плата ФИО3 за октябрь 2014 года завышена на сумму 1673,00 рубля.

За ноябрь 2014 года начислена заработная плата в размере 19999,00 рублей, в том числе НДФЛ 2600,00 рублей. После чего денежные средства в размере 17999,13 рублей за вычетом НДФЛ, перечислены на расчетный счет ФИО3 по платежным поручениям: № от 24.11.2014 года - 6600,00 рублей; № от 01.12.2014 года – 5000,00 рублей; № от 04.12.2014 года - 6399,13 рублей, однако, за ноябрь 2014 года, должна быть начислена и выплачена заработная плата исходя из оклада в размере 10000,00 рублей, в сумме 12777,78 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1661,11 рублей, и выплачена в сумме 11116,67 рублей.

Таким образом, полученная заработная плата ФИО3 за ноябрь 2014 года завышена на сумму 2216,79 рублей.

За декабрь 2014 года начислена заработная плата в размере 19766,54 рублей, в том числе НДФЛ в размере 2570,00 рублей. После чего денежные средства в размере 13893,50 рублей за вычетом НДФЛ, перечислены на расчетный счет ФИО3 по платежному поручению № от 15.12.2014 года, однако, за декабрь 2014 года, должна быть начислена и выплачена заработная плата исходя из оклада в размере 10000,00 рублей в сумме 2513,66 рублей, в том числе НДФЛ в размере 326,78 рублей, и выплачена в размере 2186,89 рублей.

Таким образом, полученная заработная плата ФИО3 за декабрь 2014 года завышена на сумму 5043,54 рубля.

Таким образом, разница между полученной заработной платой главным бухгалтером ФИО3 за период с июля 2014 года по декабрь 2014 года и суммой подлежащей выплате, без учета прочих начислений, составила – 588,98 рублей. 

За период с 01.03.2015 по 30.09.2016 главным бухгалтером ТСЖ 

<

данные изъяты> ФИО5 по указанию председателя ФИО35 на расчетный счет №, открытый ФИО5 в дополнительном офисе № ПАО 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> перечислена заработная плата в сумме 221726,00 рублей, в том числе по прочим начислениям (отпускные, больничный и иным начислениям) в размере 9116,67 рублей.

За март 2015 года начислена заработная плата в размере 8571,00 рубль, в том числе НДФЛ в размере 1114,00 рублей. После чего, денежные средства в размере 7457,00 рублей за вычетом НДФЛ, перечислены на расчетный счет ФИО5 платежными поручениями: № от 30.03.2015 года – 2400,00 рублей; № от 10.04.2015 года – 5057,00 рублей, однако, за март 2015 года, должна быть начислена заработная плата, за фактически отработанное рабочее время, исходя из оклада в размере 10000,00 рублей, в сумме 7143,00 рубля, в том числе НДФЛ в размере 928,59 рублей, и выплачена в размере 6214,41 рублей.

Таким образом, полученная заработная плата за март 2015 года ФИО5 завышена на сумму 1242,59 рублей.

За апрель 2015 года начислена заработная плата в размере 12000,00 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1560,00 рублей. После чего, денежные средства в размере 10440,00 рублей за вычетом НДФЛ, перечислены на расчетный счет ФИО5 платежными поручениями: № от 24.04.2015 - 4800,00 рублей; № от 15.05.2015 - 5640,00 рублей, однако, за апрель 2015 года, должна быть начислена заработная плата, за фактически отработанное рабочее время, исходя из оклада в размере 10000,00 рублей, в сумме 10000,00 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1300,00 рублей, и выплачена в размере 8700,00 рублей.

Таким образом, полученная заработная плата за апрель 2015 года ФИО5 завышена на сумму 1740,00 рублей.

За май 2015 года начислена заработная плата в размере 12000,00 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1560,00 рублей, однако, за май 2015 года, должна быть начислена заработная плата, за фактически отработанное рабочее время, исходя из оклада в размере 10000,00 рублей, в сумме 10000,00 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1300,00 рублей, и выплачена в размере 8700,00 рублей.

За июнь 2015 года начислена заработная плата в размере 12049,00 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1567,00 рублей, однако, за июнь 2015 года, должна быть начислена заработная плата, за фактически отработанное рабочее время, исходя из оклада в размере 10000,00 рублей, в сумме 7664,67 рублей, в том числе НДФЛ в размере 996,41 рублей, и выплачена в размере 6668,26 рублей.

За июль 2015 года начислена заработная плата в размере 12000,00 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1560,00 рублей, однако, за июль 2015 года, должна быть начислена заработная плата, за фактически отработанное рабочее время, исходя из оклада в размере 10000,00 рублей, в сумме 10000,00 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1300,00 рублей, и выплачена в размере 8700,00 рублей.

За август 2015 года начислена заработная плата в размере 14286,00 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1857,00 рублей, однако, за август 2015 года должна быть начислена за фактически отработанное рабочее время, исходя из оклада в размере 10000,00 рублей, в сумме 10000,00 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1300,00 рублей, и выплачена в сумме 8700,00 рублей.

В результате за период с мая 2015 года по август 2015 года перечислена на расчетный счет ФИО5 зарплата в размере 69891,00 рублей по платежным поручениям: № от 26.05.2015 года –4800,00 рублей, № от 21.08.2015 года – 31362,00; № от 21.08.2015 года – 26100 рублей, № от 11.09.2015 года – 7629,00 рублей.

Таким образом, полученная заработная плата за период с мая 2015 года по август 2015 года ФИО5 завышена на сумму 31985,34 рублей.

За сентябрь 2015 года начислена заработная плата в размере 13090,00 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1701,00 рубль. После чего, денежные средства в размере 11388,00 рублей за вычетом НДФЛ, перечислены на расчетный счет ФИО5 платежными поручениями: № от 24.09.2015 года – 4800,00 рублей; № от 06.10.2015 года – 6588,00 рублей, однако, за сентябрь 2015 года должна быть начислена за фактически отработанное рабочее время, исходя из оклада в размере 10000,00 рублей, в сумме 10000,00 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1300,00 рублей, и выплачена в сумме 8700,00 рублей.

Таким образом, полученная заработная плата за сентябрь 2015 года ФИО5 завышена на сумму 1598,00 рублей.

За октябрь 2015 года начислена заработная плата в размере 12000,00 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1560,00 рублей. После чего, денежные средства в размере 15240,00 рублей за вычетом НДФЛ, перечислены на расчетный счет ФИО5 платежными поручениями: № от 26.10.2015 - 4800,00 рублей; № от 09.11.2015 - 5640,00 рублей; № от 23.11.2015 - 4800,00 рублей, однако, за октябрь 2015 года должна быть начислена за фактически отработанное рабочее время, исходя из оклада в размере 10000,00 рублей, в сумме 10000,00 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1300,00 рублей, и выплачена в сумме 8700,00 рублей.

Таким образом, полученная заработная плата за октябрь 2015 года ФИО5 завышена на сумму 6540,00 рублей.

За ноябрь 2015 года начислена заработная плата в размере 12000,00 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1560,00 рублей. После чего, денежные средства в размере 5640,00 рублей за вычетом НДФЛ, перечислены на расчетный счет ФИО5 платежным поручением № от 10.12.2015 - 5640,00 рублей, однако, за ноябрь 2015 года должна быть начислена за фактически отработанное рабочее время, исходя из оклада в размере 10000,00 рублей, в сумме 10000,00 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1300,00 рублей, и выплачена в сумме 8700,00 рублей.

Таким образом, полученная заработная плата за ноябрь 2015 года ФИО5 завышена на сумму 3060,00 рублей.

За декабрь 2015 года начислена заработная плата в размере 12000,00 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1560,00 рублей, перечислена на расчетный счет ФИО5 зарплата в размере 10440,00руб.по платежным поручениям: № от 24.12.2015 - 4800,00 рублей; № от 14.01.2016 - 5640,00 рублей, однако, за декабрь 2015 года должна быть начислена за фактически отработанное рабочее время, исходя из оклада в размере 10000,00 рублей, в сумме 10000,00 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1300,00 рублей, и выплачена в сумме 8700,00 рублей.

Таким образом, полученная заработная плата за декабрь 2015 года ФИО5 завышена на сумму 1740,00 рублей.

За январь 2016 года начислена заработная плата в размере 12000,00 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1560,00 рублей. После чего, денежные средства в размере 10440,00 рублей за вычетом НДФЛ, перечислены на расчетный счет ФИО5 платежными поручениями: № от 21.01.2016 - 4800,00 рублей; № от 09.02.2016 - 5640,00 рублей, однако, за январь 2016 года должна быть начислена за фактически отработанное рабочее время, исходя из оклада в размере 10000,00 рублей, в сумме 10000,00 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1300,00 рублей, и выплачена в сумме 8700,00 рублей.

Таким образом, полученная заработная плата за январь 2016 года ФИО5 завышена на сумму 1740,00 рублей.

За февраль 2016 года начислена заработная плата в размере 12000,00 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1560,00 рублей. После чего, денежные средства в размере 15240,00 рублей за вычетом НДФЛ, перечислены на расчетный счет ФИО5 платежными поручениями: № от 19.02.2016 - 4800,00 рублей; № от 09.03.2016 - 5640,00 рублей; № от 23.03.2016 – 4800,00 рублей, однако, за февраль 2016 года должна быть начислена за фактически отработанное рабочее время, исходя из оклада в размере 10000,00 рублей, в сумме 10000,00 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1300,00 рублей, и выплачена в сумме 8700,00 рублей.

Таким образом, полученная заработная плата за февраль 2016 года ФИО5 завышена на сумму 6540,00 рублей.

За март 2016 года начислена заработная плата в размере 12000,00 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1560,00 рублей. После чего, денежные средства в размере 10440,00 рублей за вычетом НДФЛ, перечислены на расчетный счет ФИО5 платежными поручениями: № от 05.04.2016 -5640,00 рублей; № от 25.04.2016 – 4800,00 рублей, однако, за март 2016 года должна быть начислена за фактически отработанное рабочее время, исходя из оклада в размере 10000,00 рублей, в сумме 10000,00 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1300,00 рублей, и выплачена в сумме 8700,00 рублей.

Таким образом, полученная заработная плата за март 2016 года ФИО5 завышена на сумму 1740,00 рублей.

За апрель 2016 года начислена заработная плата в размере 12000,00 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1560,00 рублей. После чего, денежные средства в размере 5640,00 рублей за вычетом НДФЛ, перечислены на расчетный счет ФИО5 платежным поручением № от 06.05.2016 – 5640,00 рублей, однако, за апрель 2016 года должна быть начислена за фактически отработанное рабочее время, исходя из оклада в размере 10000,00 рублей, в сумме 10000,00 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1300,00 рублей, и выплачена в сумме 8700,00 рублей.

Таким образом, полученная заработная плата за апрель 2016 года ФИО5 завышена на сумму 3060,00 рублей.

За май 2016 года начислена заработная плата в размере 12000,00 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1560,00 рублей. После чего, денежные средства в размере 15240,00 рублей за вычетом НДФЛ, перечислены на расчетный счет ФИО5 платежными поручениями: № от 26.05.2016 – 4800,00 рублей; № от 08.06.2016 - 5640,00 рублей; № от 23.06.2016 – 4800,00 рублей, однако, за май 2016 года должна быть начислена за фактически отработанное рабочее время, исходя из оклада в размере 10000,00 рублей, в сумме 10000,00 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1300,00 рублей, и выплачена в сумме 8700,00 рублей.

Таким образом, полученная заработная плата за май 2016 года ФИО5 завышена на сумму 6540,00 рублей.

За июнь 2016 года начислена заработная плата в размере 12000,00 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1560,00 рублей. После чего, денежные средства в размере 5640,00 рублей за вычетом НДФЛ, перечислены на расчетный счет ФИО5 платежным поручением № от 07.07.2016 - 5640,00 рублей, однако, за июнь 2016 года должна быть начислена за фактически отработанное рабочее время, исходя из оклада в размере 10000,00 рублей, в сумме 10000,00 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1300,00 рублей, и выплачена в сумме 8700,00 рублей.

Таким образом, полученная заработная плата за июнь 2016 года ФИО5 завышена на сумму 3060,00 рублей.

За июль 2016 года начислена заработная плата в размере 12000,00 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1560,00 рублей. После чего, денежные средства в размере 10440,00 рублей за вычетом НДФЛ, перечислены на расчетный счет ФИО5 платежными поручениями: № от 25.07.2016 - 4800,00 рублей; № от 09.08.2016 - 5640,00 рублей, однако, за июль 2016 года должна быть начислена за фактически отработанное рабочее время, исходя из оклада в размере 10000,00 рублей, в сумме 10000,00 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1300,00 рублей, и выплачена в сумме 8700,00 рублей.

Таким образом, полученная заработная плата за июль 2016 года ФИО5 завышена на сумму 1740,00 рублей.

За август 2016 года начислена заработная плата в размере 12000,00 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1560,00 рублей. После чего, денежные средства в размере 13350,00 рублей за вычетом НДФЛ, перечислены на расчетный счет ФИО5 платежными поручениями: № от 25.08.2016 - 4800,00 рублей; № от 09.09.2016 - 8550,00 рублей, однако, за август 2016 года должна быть начислена за фактически отработанное рабочее время, исходя из оклада в размере 10000,00 рублей, в сумме 10000,00 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1300,00 рублей, и выплачена в сумме 8700,00 рублей.

Таким образом, полученная заработная плата за август 2016 года ФИО5 завышена на сумму 4650,00 рублей.

За сентябрь 2016 года начислена заработная плата в размере 12162,00 рубля, в том числе НДФЛ в размере 1581,00 рубль перечислена на расчетный счет ФИО5 зарплата по платежному поручению № от 22.09.2016 года – 4800,00 рублей, однако, за сентябрь 2016 года должна быть начислена за фактически отработанное рабочее время, исходя из оклада в размере 10000,00 рублей, в сумме 7727,27 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1004,55 рублей, и выплачена в сумме 6722,73 рублей.

Таким образом, полученная заработная плата за сентябрь 2016 года ФИО5 завышена на сумму 4812,00 рублей.

Таким образом, за период с 01.03.2015 года по 30.09.2016 года бухгалтеру ФИО5 выплачена заработная плата свыше установленного с Годовым планом – сметой затрат, доходов и расходов ТСЖ 

<

данные изъяты> на 2014 год, утвержденным общим собранием от 24.06.2014 на 53803,93 рублей.

За период с 01.03.2017 по 31.03.2017 главным бухгалтером ТСЖ 

<

данные изъяты> ФИО6 по указанию председателя ФИО35 на расчетный счет №, открытый ФИО6 в дополнительном офисе № ПАО 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> перечислена заработная плата в сумме 31320,00 рублей.

За январь 2017 года начислена заработная плата в размере 12000,00 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1560 рублей. После чего, денежные средства в размере 10440,00 рублей за вычетом НДФЛ, перечислены на расчетный счет ФИО6 платежным поручением № от 10.02.2017 года – 10440,00 рублей, однако, за январь 2017 года ФИО6 должна быть начислена за фактически отработанное рабочее время, исходя из оклада в размере 10000,00 рублей, в сумме 10000,00 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1300,00 рублей, и выплачена в сумме 8700,00 рублей.

Таким образом, полученная заработная плата за январь 2017 года ФИО6 завышена на сумму 1740,00 рублей.

За февраль 2017 года начислена заработная плата в размере 12000,00 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1560 рублей. После чего, денежные средства в размере 10440,00 рублей за вычетом НДФЛ, перечислены на расчетный счет ФИО6 платежными поручениями: № от 21.02.2017 – 4800,00рублей; № от 10.03.2017 – 5640,00 рублей, однако, за февраль 2017 года ФИО6 должна быть начислена за фактически отработанное рабочее время, исходя из оклада в размере 10000,00 рублей, в сумме 10000,00 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1300,00 рублей, и выплачена в сумме 8700,00 рублей.

Таким образом, полученная заработная плата за февраль 2017 года ФИО6 завышена на сумму 1740,00 рублей.

За март 2017 года начислена заработная плата в размере 12000,00 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1560 рублей. После чего, денежные средства в размере 10440,00 рублей за вычетом НДФЛ, перечислены на расчетный счет ФИО6 платежными поручениями: № от 24.03.2017 на сумму 4800,00 рублей; № от 10.04.2017 на сумму 5640,00 рублей, однако, за март 2017 года ФИО6, должна быть начислена за фактически отработанное рабочее время, исходя из оклада в размере 10000,00 рублей, в сумме 10000,00 рублей, в том числе НДФЛ в размере 1300,00 рублей, и выплачена в сумме 8700,00 рублей.

Таким образом, полученная заработная плата за март 2017 года ФИО6 завышена на сумму 1740,00 рублей.

Таким образом, за период с 01.01.2017 по 31.03.2017 бухгалтеру ФИО6 выплачена заработная плата свыше установленного с Годовым планом – сметой затрат, доходов и расходов ТСЖ 

<

данные изъяты> на 2014 год, утвержденным общим собранием от 24.06.2014 на 5220,00 рублей.

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО35, в период с июля 2014 года, но не позднее 14.07.2014 года, по 31.03.2017, точные время и даты следствием не установлены, действуя из корыстных побуждений, находясь на рабочем месте в ТСЖ 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, достоверная зная, о том, что в соответствии с годовым планом – сметой затрат, доходов и расходов ТСЖ 

<

данные изъяты> на 2014 год, утвержденным общим собранием от 24.06.2014 года заработная плата главного бухгалтера составляет 10 000,00 рублей, будучи осведомленной, что в соответствии с п. 10-11, ст. 11 Устава ТСЖ 

<

данные изъяты> от 05.02.1996 года с изменениями и дополнениями и с п.11 ст. 145 ЖК РФ и Федерального закона от 04.06.2011 года N 123-ФЗ к исключительной компетенции общего собрания членов товарищества собственников жилья относится принятие и изменение положения об оплате труда председателя и других работников товарищества, осуществила безвозмездную передачу главным бухгалтерам ФИО3, ФИО5, ФИО6 денежных средств ТСЖ 

<

данные изъяты> путем перечисления в пользу последних, в качестве заработной платы в размере свыше установленной сметой затрат на общую сумму 58434,95 рубля, тем самым осуществив растрату денежных средств ТСЖ 

<

данные изъяты> 

В результате вышеуказанных умышленных действий, ФИО35, в период с июля 2014 года, точные время и дата следствием не установлены, но не позднее 14.07.2017 по 31.03.2017, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, путем неправомерного завышения размера заработной платы, совершила хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств в сумме 137951,17 рублей и хищение путем растраты в пользу главных бухгалтеров ТСЖ 

<

данные изъяты> денежных средств в сумме 58 434,95 рубля, а всего на общую сумму 196 386,12 рублей, принадлежащих ТСЖ 

<

данные изъяты>, чем причинила имущественный ущерб указанному товариществу.

Подсудимая ФИО35 в судебном заседании вину не признала и показала, что работала председателем ТСЖ с 2009 года. В ее обязанности входило: вести финансово-хозяйственную деятельность, принимать работников на работу, увольнять работников, проводить собрания и т.п. Кроме того, она имела право подписывать платежные поручения, поскольку и документы, которые не требуют утверждения на общем собрании членов ТСЖ. Ее рабочий день являлся ненормированным, хотя по табелю выставлялось 8 часов. Также, при необходимости, она выходила работать в выходные дни. В 2014 году, глядя на ее работу, было принято решение поднять ее заработную плату до 20 000 рублей. В июле 2014 года было проведено заседание правления о повышении заработной платы ей и бухгалтеру, был составлен протокол. На общее собрание выносилась смета, где указывалось о повышении заработной платы ей до 20 000 рублей и бухгалтеру до 12 000 рублей. На заочном собрании в 2015 году данная смета была утверждена. Повышение заработной платы обсуждалось на каждом собрании. Все члены ТСЖ были в курсе данного повышения. Кроме того утверждала, что протокол правления от июля 2014 года имел силу без общего собрания членов ТСЖ. Умысла похищать деньги у членов ТСЖ у нее не было.

Несмотря на занятую ФИО35 позицию, ее вина подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями потерпевшей ФИО1, которая в судебном заседании показала, что с 10.10.2017 она является председателем правления ТСЖ 

<

данные изъяты> Ранее на эту должность была назначена Ильина. ТСЖ 

<

данные изъяты>, расположен по адресу: 

<

адрес>, на основании приказа № от 19.05.2009. В соответствии с Уставом ТСЖ 

<

данные изъяты> утвержденным общим собранием ТСЖ 

<

данные изъяты> трудовым договором, должностной инструкцией, председатель обладала организационно-распорядительными, административно-хозяйственными функциями, в полномочия которой входит осуществление текущего руководства деятельностью товарищества, а также правом подписи под финансовыми документами, которые не подлежат обязательному одобрению Правления, издания приказов и распоряжений, обязательных для исполнения работниками и всеми членами товарищества, выдавала доверенности, решала вопросы текущей деятельности в связи с обслуживанием общего имущества дома, организационные вопросы, не требующие утверждения Правления или общего собрания членов товарищества, распоряжалась финансовыми средствами товарищества, находящимися на расчетном счете в банке в соответствии с финансовым планом товарищества, представляла в государственных органах, судах и иных предприятиях, учреждениях и организациях.

Членами ТСЖ 

<

данные изъяты> выявлено, что Ильина в период с 14 июля 2014 года по 31 марта 2017 года, используя свое служебное положение, совершила хищение путем присвоения и растраты, принадлежащих ТСЖ 

<

данные изъяты>, денежных средств, чем причинила имущественный ущерб товариществу.

ФИО35, достоверно знала о том, что в соответствии с Годовым планом – сметой затрат, доходов и расходов ТСЖ 

<

данные изъяты> на 2014 год, утвержденным общим собранием от 24.06.2014 заработная плата председателя (оклад) составляет 13 000,00 рублей, заработная плата бухгалтера составляет 10 000,00 рублей. Так же ей было известно, что в соответствии с Уставом ТСЖ 

<

данные изъяты> к исключительным полномочиям общего собрания членов товарищества собственников жилья относятся: принятие и изменение по представлению председателя правления товарищества правил внутреннего распорядка товарищества в отношении работников, в обязанности которых входят содержание и ремонт общего имущества в многоквартирном доме, положения об оплате их труда, утверждение иных внутренних документов товарищества, предусмотренных ЖК РФ, уставом товарищества и решениями общего собрания членов товарищества определение размера вознаграждения членов правления товарищества, в том числе председателя правления товарищества.

Однако, в нарушение законодательства Российской Федерации и вопреки положению Устава товарищества ФИО35 приняла самостоятельное решение установить себе месячный оклад в размере 20 000,00 рублей. С целью введения в заблуждение сотрудников ТСЖ 

<

данные изъяты> и сокрытия своего преступления решила установить главному бухгалтеру оклад 12 000,00 рублей, в результате растратить денежные средства.

В июле 2014 года, ФИО35, как председатель правления ТСЖ 

<

данные изъяты> инициировала заседание членов Правления ТСЖ 

<

данные изъяты> вынесла на повестку дня вопрос о повышении заработной платы председателю правления в размере 20000,00 рублей, бухгалтеру в размере 12 000,00 рублей. 

14.07.2014 года в 19.00 часов члены Правления ТСЖ 

<

данные изъяты> ФИО2, ФИО32 и ФИО3 которые ничего не знали о ее самовольных действиях, по распоряжению ФИО36, собрались в офисе № товарищества, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где приняли решение об установлении председателю месячного оклада в размере 20 000,00 рублей, главному бухгалтеру месячного оклада в размере 12 000,00 рублей. После проведения данного заседания ФИО35, составила протокол № «Заседания правления» от 14.07.2014 года, об установлении председателю месячного оклада в размере 20 000,00 рублей, главному бухгалтеру – 12000, 00 рублей, а также дополнительное соглашение к трудовому договору № б/н от 19.05.2009 года согласно которого с 01.06.2014 года установлен должностной оклад ФИО35 в сумме 20000,00 рублей и Приказ «Об утверждении штатного расписания», согласно которого должностной оклад председателю правления установлен в размере 20000,00 рублей, главному бухгалтеру 12000,00 рублей. 

После этого ФИО35 давала указание главным бухгалтерам ТСЖ 

<

данные изъяты> ФИО3, ФИО5, ФИО6 начислять заработную плату ежемесячно себе, как председателю Правления ТСЖ 

<

данные изъяты> исходя из оклада 20 000,00 рублей, главным бухгалтерам исходя из оклада – 12000,00 рублей. 

Таким образом, в период с 14.07.2014 по 31.03.2017 председателю правления ФИО36 начислена заработная плата свыше установленной сметы затрат, доходов и расходов ТСЖ 

<

данные изъяты> утвержденной общим собранием от 24.06.2014, в размере 190443,37 рублей. За период с 01.07.2014 по 31.12.2014 бухгалтеру ФИО3 начислена заработная плата свыше установленной - в размере 10963,05 рублей. За период с 01.03.2015 по 30.09.2016 бухгалтеру ФИО5 начислена заработная плата свыше установленной - в размере 36506,39 рублей. За период с 01.01.2017 по 31.03.2017 бухгалтеру ФИО6 начислена заработная плата свыше установленной - в размере 5974,59 рублей.

07.06.2017 Ильина организовала общее собрание. В бюллетени был включен, в числе прочих вопросов, вопрос: «Утвердить решение принятое правлением по протоколу от 14.07.2014 об утверждении заработной платы председателю в размере оклада 20000 рублей в месяц. 

На общее собрание членов ТСЖ 

<

данные изъяты> явилось не более 10 человек, т.е. кворум не состоялся. ФИО35 после этого организовала заочное собрание, которое проводила с 14.06.2017 по 16.07.2017. В результате она (Ильина) составила протокол собрания членов товарищества. Данный протокол был обжалован членами ТСЖ 

<

данные изъяты> и судом признан незаконным. Каких либо других собраний членов ТСЖ по вопросу повышения вознаграждения председателю и бухгалтеру в указанный период не проводилось.

В результате вышеуказанных действий, ФИО35, в период с июля 2014 года по 31.03.2017 года, используя свое служебное положение, неправомерно завысив размер заработной платы, похитила денежные средства ТСЖ «Наш дом».

Показаниями свидетеля ФИО7, которая в судебном заседании пояснила, что дом, в котором она проживает, обслуживается ТСЖ 

<

данные изъяты> Она является членом данного товарищества. Юридический и фактический адрес ТСЖ 

<

данные изъяты>: 

<

адрес>. Офис расположен в нежилом помещении на первом этаже четвертого подъезда в помещении «колясочной».

Под офис товарищества была передана 

<

адрес> ОАО 

<

данные изъяты> которая числится как нежилое помещение. Однако, офис ТСЖ 

<

данные изъяты> в настоящее время там не располагается, и данная нежилая квартира сдается товариществом в наем для проживания гражданам. В обслуживании товарищества находится один дом. В штате товарищества числится 4 человека.

ТСЖ 

<

данные изъяты> было создано с целью реализации прав собственников жилья, направленных на самостоятельное обслуживание и контроль за обслуживанием многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Основным видом деятельности товарищества является управление домом, которое должно обеспечивать благоприятные и безопасные условия проживания собственников жилья, решение вопросов пользования указанным имуществом, а также предоставление коммунальных услуг гражданам, проживающим в данном доме, организация строительства, реконструкции, капитального и текущего ремонта и эксплуатация совместной собственности, организация финансирование, содержание общего имущества и осуществление иных функций, необходимых для комфортного проживания жителей дома. 

ФИО35 является председателем правления с 2009 года, в ее должностные обязанности входит управление домом, контроль за домом, а также наем работников по обслуживанию дома, распоряжение денежными средствами ТСЖ 

<

данные изъяты> организация ремонта и поддержание чистоты и порядка в доме и иные обязанности, предусмотренные Уставом. 

В период с 2012 года по настоящее время бухгалтеры ТСЖ 

<

данные изъяты> менялись. С мая 2014 года бухгалтером работала ФИО3, потом должность бухгалтера занимал ФИО5, с января 2017 года на данную должность назначена Оксана, фамилии она не знает. 

В 2014 году ФИО35 ликвидировала ревизионную комиссию. В нарушение Устава и Жилищного кодекса РФ ФИО35 не разъяснила членам ТСЖ, о том, что в обязательном порядке должна существовать ревизионная комиссия в ТСЖ и ее работа осуществляется бесплатно, с целью минимизировать контроль за расходованием денежных средств ею. На очно -заочном голосовании членов ТСЖ она поставила вопросы о ликвидации ревизионной комиссии и утверждение аудита, который будет проводиться за счет ТСЖ 

<

данные изъяты> 

Таким образом, ФИО35 устранила ревизионную комиссию и смогла без проверки членов ТСЖ 

<

данные изъяты> распоряжаться денежными средствами товарищества, и самовольно растрачивать деньги не по установленным сметой направлениям или, превышая смету. 

Распоряжаться денежными средствами могла только председатель – ФИО35, которая своим приказом закрепила доступ к банку только себе. Все денежные средства от жильцов дома поступали на расчетные счета, открытые в ПАО 

<

данные изъяты> С расчетных счетов денежные средства распределяла председатель ФИО35 и направляла их на оплату ресурсоснабжающим компаниям за обслуживание дома и на расходы по заработной плате, а также снимала их путем перечисления на свой расчетный счет, также открытый в Сбербанке. 

По распоряжению ФИО35 была завышена заработная плата бухгалтеру. Согласно сметы, утвержденной 13.05.2014, на заработную плату бухгалтера было утверждено 10000 рублей, однако, фактически она выплачивала денежные средства бухгалтеру – 12000 рублей, таким образом, ФИО35 допустила растрату денежных средств. ФИО35 присвоила денежные средства ТСЖ 

<

данные изъяты> за период с июня 2014 года по март 2017 год, не правомерно завысив себе заработную плату до 20000 рублей в год. Согласно сметы, утвержденной 13.05.2014, на заработную плату председателю товарищества собственников жилья установлена сумма в размере 13000 рублей. Завышать заработную плату без согласования общего собрания членов ТСЖ 

<

данные изъяты> ФИО35 не имела право. 

После сметы, утвержденной на 2014 год, никаких собраний не проводилось и смет не утверждалось. До настоящего времени в ТСЖ 

<

данные изъяты> действует смета, утвержденная в 2014 году. 

Решение о начислении заработной платы председателю правления, бухгалтеру больше установленной сметы, то есть в размере 20000 рублей, 13000 рублей общим собранием членов ТСЖ 

<

данные изъяты> не принималось. Данное решение было принято необоснованно ФИО35 как председателем правления, которая собрала правление, в состав которого вошли – ФИО2, ФИО34, ФИО32, которые имеют квартиры в доме по адресу: 

<

адрес>. 

Со слов ФИО34 ей, ФИО7, известно, что ФИО34 не участвовала в таком собрании и по какой причине указаны ее данные в протоколе, ей не известно. ФИО2 являлась должником перед ТСЖ 

<

данные изъяты>, и у нее имеются дружеские отношения с ФИО35. ФИО7 полагает, что в данном случае принимала решение только ФИО35, не интересуясь мнением других. 

Согласно Жилищного кодекса РФ и Устава ТСЖ 

<

данные изъяты> вопросы о повышении заработной платы должны решаться только общим собранием членов ТСЖ 

<

данные изъяты> 

О том, что ФИО35 получает завышенную заработную плату членам ТСЖ 

<

данные изъяты> известно не было. Известно об этом стало, только когда члены инициативной группы получили доступ к документам в мае 2015 года. 

На вопросы, почему Ильина завысила себе зарплату, а также бухгалтеру, последняя пояснила, что она сама так решила. Объяснять причины своих решений она не стала.

В марте 2015 года она и другие члены инициативной группы инициировали внеочередное собрание членов Товарищества, на повестку дня которого было вынесено ряд вопросов, один из которых касался переизбрания председателя ТСЖ 

<

данные изъяты> ФИО35 в связи с утратой доверия. Кворум на данном собрании был. Было принято положительное решение о переизбрании председателя товарищества ФИО35 и назначении председателем ТСЖ 

<

данные изъяты> ФИО1 После коллективного обращения к ФИО35 о передачи документов финансово-хозяйственной деятельности товарищества вновь избранному правлению и председателю, они получили отказ и вынуждены были самостоятельно начать процедуру переоформления документов в налоговой инспекции, при этом уведомив ГЖИ о состоявшемся собрании и принятом решении. В мае 2015 в ЕГРЮЛ были внесены изменения о смене председателя ТСЖ 

<

данные изъяты> Приступив к работе, ФИО1 выявлены ряд нарушений ведения бухгалтерской документации бывшим председателем товарищества ФИО35 Так, установлен факт, что ФИО35, повысила себе и бухгалтеру заработную плату, не собрав общего собрания членов товарищества, не известив об этом членов товарищества собственников жилья.

В дальнейшем, ФИО35 оспорила в суде общее решение собственников жилья по вопросу ее переизбрания, сославшись на то, что согласно уставу ТСЖ 

<

данные изъяты> при проведении внеочередного общего собрания членов товарищества, каждый член ТСЖ должен был быть уведомлен в письменном виде. В связи с данным нарушением, допущенным ими при проведении данного голосования, решением суда ФИО35 осенью 2015 года была восстановлена в должности председателя.

Добавила, что в соответствии с п.11 ст. 145 ЖК РФ к исключительной компетенции общего собрания членов товарищества собственников жилья относиться вопрос определения размера вознаграждения членов правления товарищества, в том числе председателя правления товарищества, но ФИО35 самовольно приняла решение об увеличении себе заработной платы без проведения общего собрания членов товарищества собственников жилья.

В соответствии п. 10-11 ст. 11 Устава ТСЖ 

<

данные изъяты> к исключительной компетенции общего собрания членов товарищества собственников жилья относится принятие и изменение положения об оплате труда председателя и других работников товарищества, а также размера вознаграждения членов правления товарищества. За время работы в ТСЖ 

<

данные изъяты> ФИО35 не выносила на общие собрания членов ТСЖ вопрос об утверждении положения об оплате труда председателя и других работников товарищества. Своими действиями ФИО35 причинила существенный вред ТСЖ 

<

данные изъяты> 

Показаниями свидетелей ФИО22, ФИО8, ФИО25, ФИО15, ФИО24, ФИО33, ФИО9, ФИО21, ФИО23, ФИО10, ФИО20, ФИО31, ФИО11, ФИО29, которые в целом аналогичны показаниям свидетеля ФИО7 Свидетели подтвердили, что вопрос об увеличении размера заработной платы председателя и главного бухгалтера на общем собрании членов ТСЖ 

<

данные изъяты> не рассматривался и, соответственно, решение не принималось. Согласно утвержденной смете на 2014 год, заработная плата председателя составляла 13 000 рублей, а заработная плата бухгалтера – 10 000 рублей. Указанная смета действует до настоящего времени, поскольку на 2015 год смета не утверждалась. О том, что в ТСЖ 

<

данные изъяты> председателю начисляется и выплачивается заработная плата в размере 20000 рублей, а бухгалтеру - 12000 рублей им известно не было. Какого – либо общего собрания собственников по данному факту не проводилось.

Показаниями свидетеля ФИО4, которая в судебном заседании пояснила, что с июня 2005 года по сентябрь 2012 года она работала официально бухгалтером в ТСЖ 

<

данные изъяты> ТСЖ расположен по адресу: 

<

адрес>, в помещении «колясочной», рядом расположена квартира №. Дом № многоквартирный, 9 этажный, 4 подъездный. Помещение расположено прямо от основного входа в подъезд. Так же работу по ТСЖ она выполняла и дома. Юридический адрес ТСЖ 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, а фактически – 

<

адрес>. В ее обязанности входило начисление за квартплату, расчеты с ресурсоснабжающими организациями, отчеты в ПФР, ИФНС, ФСС, начисление заработной платы штатным сотрудникам ТСЖ 

<

данные изъяты> В ТСЖ ее пригласила ФИО33. 

Денежное вознаграждение председателю и себе как бухгалтеру, она начисляла на основании штатного расписания и сметы, которая была утверждена на общем собрании жильцами дома 

<

адрес>. 

В 2009 году председателем ТСЖ 

<

данные изъяты> была избрана на собрании жильцов дома ФИО35 

Когда она, ФИО4, увольнялась, то всю документацию, программы на компьютере передала ФИО37 по акту. ФИО35 выдавались денежные средства в подотчет на канцтовары, на чистящие средства для уборки дома, инвентарь уборщицы. Суммы были не большие от 200 рублей до 2000 рублей. У ФИО35 задолженности перед ТСЖ не было. Так же задолженности ТСЖ перед ФИО36 не было. 

В конце декабря 2015 года ФИО38 позвонила ей и попросила придти помочь составить отчет, так как конец года, а бухгалтера у нее нет. Она согласилась. В связи с тем, что работы в ТСЖ были не разовые, у нее с ТСЖ 

<

данные изъяты> был составлен договор оказания услуг. Согласно которого она оказывала бухгалтерские услуги с декабря 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ. В ее обязанности входило перечислять денежные средства за коммунальные услуги в ресурсоснабжающие организации, составляла отчет в ПФ РФ, ФСС, ИФНС за 2015 года. Задолженность перед ресурсоснабжающими организациями у ТСЖ была за 2-3 месяца. 

До 28 февраля 2016 года она начисляла председателю ТСЖ ФИО35 денежное вознаграждение (заработную плату) в размере 20000 рублей. Себе как бухгалтеру она не начисляла вознаграждение, вознаграждение она получила по договору, за оказание бухгалтерских услуг в сумме около 17000 рублей. Начисления заработной платы в таком размере она производила на основании штатного расписания и протокола заседания правления ТСЖ 

<

данные изъяты> которые ей передала ФИО35

После 28 февраля 2016 года ФИО35 за оказанием бухгалтерских услуг не обращалась. Кто оказывал бухгалтерские услуги, кто был бухгалтером, она не знает.

Порядок начисления денежного вознаграждения (заработной платы) председателю ТСЖ 

<

данные изъяты> определен сметой, которая должна быть принята на общем собрании жильцом дома ТСЖ 

<

данные изъяты> Как проходило фактически, она не знает.

Денежное вознаграждение председателю начисляется по смете, которая утверждается членами ТСЖ 

<

данные изъяты> поэтому денежное вознаграждение должно начисляться только в установленной сметой сумме, выходные дни и в праздничные дни в данном случае не учитываются и не оплачиваются. Так было до 2012 года, то есть до ее увольнения.

Когда ФИО35 пригласила ее в ТСЖ 

<

данные изъяты> в 2015 году для оказания бухгалтерских услуг, она видела по программе «1С:Предприятие», что ФИО35 как председателю правления, а так же другим сотрудникам ТСЖ начисления были и в выходные и в праздничные дни. Когда она спросила у ФИО35, почему таким образом начисляется денежное вознаграждение, она пояснила, что много времени тратит на работе в ТСЖ, находится в ТСЖ и в выходные и в праздничные дни. Все платежи через Сбербанк осуществлялись с ФИО35, так как у нее был пароль в Онлайн.

Показаниями свидетеля ФИО3, которая в судебном заседании пояснила, что она, являясь главным бухгалтером ТСЖ 

<

данные изъяты> выполняла обязанности по ведению бухгалтерского и налогового учета, председателем правления товарищества являлась ФИО35. 

На работу в ТСЖ 

<

данные изъяты> ее принимала ФИО35, которая заключила с ней трудовой договор. По распоряжению ФИО35 она работала по 4 часа каждый день с понедельника по пятницу. В выходные она выходила только по приказу, который создавала и подписывала ФИО35. Все приказы, протоколы и другие документы готовила и подписывала ФИО35 Заработную плату она, ФИО3, начисляла ФИО35, себе, уборщице, а также инженеру, который следил за оборудованием в подвале. Заработная плата начислялась по распоряжению председателя правления и в соответствии с приказом о штатном расписании, который ей дала Ильина. 

С июля 2014 года она по распоряжению ФИО35 стала начислять последней оклад в размере 20000 рублей. О начислении заработной платы в таком размере было принято решение на собрании правления товарищества, в котором она принимала участие. Собрать такое собрание предложила ФИО38

ФИО35 попросила ее узнать в территориальном органе федеральной службы государственной статистики, расположенном по адресу: 

<

адрес> средние заработные платы в нашем регионе по виду работ ТСЖ. В данной службе она всегда узнавала средние суммы заработной платы работников на территории нашего региона. 

ФИО35 показала ей письмо юриста, который написал, что установить размер дохода в суммах средних цен по региону можно. Что это был за юрист, она не знает, с ним общалась ФИО35 После этого она собрала собрание членов правления, где принимали участие она, ФИО35 и другие лица, которые ей не известны. На данном собрании приняли решение об утверждении заработной платы ФИО35 – 20 000 рублей оклад, бухгалтеру – 13 000 рублей – оклад. 

Сам протокол в печатном варианте изготавливала ФИО35, также она подготовила приказ о заработной плате. На основании данных документов представленных ФИО35, она, ФИО3, начисляла заработную плату ФИО35 и себе. Оклад в размере 20000 рублей ФИО35, себе как бухгалтеру - 13000 рублей, она начисляла и перечисляла на карту с июля 2014 года по момент увольнения. 

Заработная плата председателю ТСЖ и главному бухгалтеру начислялась по распоряжению ФИО35 и в соответствии с документами, представленными ей ФИО3 председателем ФИО35, из начисленной заработной платы НДФЛ удерживался в день выдачи заработной платы (5-10 числа) каждого месяца и в тот же день перечислялся в ИФНС. 

Перечисление заработной платы производилось на карту, данные которой уже были внесены предыдущим бухгалтером ТСЖ 

<

данные изъяты> в программу «1:С Предприятие». Снятие денежных средств производил сам работник. Она с наличными денежными средствами не работала. 

При увольнении с ТСЖ 

<

данные изъяты> она передала ФИО35 все документы, задолженности у нее перед ТСЖ 

<

данные изъяты> не было. В период ее деятельности ФИО35 займы ТСЖ 

<

данные изъяты> не давала. При трудоустройстве в ТСЖ 

<

данные изъяты> она не знакомилась с уставными документами товарищества и жилищным кодексом РФ, она работала, только основываясь на приказы и протоколы, представленные ей ФИО35 

Ответственность за расходование денежных средств несла председатель правления ТСЖ 

<

данные изъяты> - ФИО35, ключ доступа к банку «онлайн» по расходованию денежных средств был только у ФИО35, все расходы и перечисления денежных средств производились только с разрешения последней, она все перечисления проверяла, и действие о перечислении совершала она. 

Ей не было известно о том, что общего собрания членов ТСЖ 

<

данные изъяты> для решения вопроса о повышении заработной платы не собиралось. Начисления и перечисления денежных средств председателю правления, бухгалтеру больше установленной сметой, принятой на общем собрании членов товарищества в 2014 году, то есть в размере 20000 рублей, 13000 рублей, ею производилось на основании приказа о заработной плате, представленного ФИО35 и распоряжения последней. 

На расчетный счет ФИО35 с основанием платежа «Авансовый отчет» и «хоз. нужды» перечислялись денежные средства, так как это было выгоднее, чем если бы ФИО35 снимала денежные средства со счета товарищества. Поэтому она (Ильина), сначала тратила денежные средства на покупку необходимого для товарищества инвентаря, а потом отчитывалась по авансовому отчету, после чего ей перечислялись денежные средства на ее личный счет. Расчет производился таким образом, так как ФИО35 пояснила ей 

<

данные изъяты> устно, что именно так необходимо делать, бухгалтерский учет ранее велся таким же образом. Все авансовые отчеты ФИО35 были предоставлены, и расчет производился на основании данных документов. 

Показаниями свидетеля ФИО5, который в судебном заседании пояснил, что в ТСЖ 

<

данные изъяты> он работал в период с марта 2015 года по сентябрь 2016 года, трудоустроился он в товарищество по объявлению в интернете. Его непосредственным руководителем была ФИО35, она была на должности председателя ТСЖ 

<

данные изъяты> О том, в какой сумме начислять заработную плату работникам товарищества ему сообщала ФИО35 и предоставила для этого документы.

Заработная плата председателю ТСЖ и главному бухгалтеру начислялась по распоряжению ФИО35 и в соответствии с документами, представленными ему (ФИО5) председателем ФИО35

Так бухгалтеру, то есть себе, он начислял заработную плату в соответствии с трудовым договором и штатным расписанием, утвержденным ФИО35, председателю он начислял заработную плату в соответствии со штатным расписанием, которое было утверждено председателем ФИО35

Так в штатном расписании был отражен размер заработной платы бухгалтеру – 12000 рублей, председателю - 20000 рублей, инженеру наладчику 9000 рублей. 

Расчет заработной платы ФИО35 в периоды, где имеются предпраздничные дни, начисление производилось с учетом фактически отработанных часов. Кем было принято решение об установлении заработной платы ФИО35 в размере 20000 рублей, а бухгалтерам в размере 12000 рублей ему не известно.

Так же его привлекали и для участия в качестве секретаря при проведении собраний членов ТСЖ 

<

данные изъяты> и членов правления. При этом сами протоколы он не изготовлял, этим занималась ФИО35 сама.

На должности главного бухгалтера ТСЖ 

<

данные изъяты> он работал со ставкой 0,5 от рабочей смены в 40 часов в неделю и двумя выходными в субботу и воскресенье. То есть, нормальная продолжительность рабочего времени составляла 4 часа в день. Отработанные часы сверхурочно (в выходные, праздничные дни) оплачивались в одинарном размере пропорционально окладу исходя из количества отработанного времени. То есть фактическое количество отработанных часов умножали на оклад и делили на норму рабочих часов, установленную в Производственных календарях России на 2015-2016 гг. Расчет заработной платы производился исходя из оклада в 12 000,00 руб. в соответствии со штатным расписанием, утверждённым руководителем – ФИО35 и трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ заключенным с ним ТСЖ 

<

данные изъяты> в лице ФИО35 Данные сведения отражались в расчетных ведомостях за тот или иной месяц в 2015 г.- 2016г. в графе «Начислено руб./повременно». Кроме того, его заработная плата включала в себя начисления по прочим основаниям (больничные, отпускные, премии и т.п.). Когда и в каких суммах он не помнит. 

На расчетный счет ФИО35 с основанием платежа «Авансовый отчет» и «хоз. нужды» перечислялись денежные средства т.к. это было выгоднее, чем если бы ФИО35 снимала денежные средства со счета товарищества. Поэтому она, сначала тратила денежные средства на покупку необходимого для товарищества инвентаря, а потом отчитывалась по авансовому отчету, после чего ей перечислялись денежные средства на ее личный счет. Расчет производился, таким образом, т.к. ФИО35 пояснила ему устно, что именно так необходимо делать и бухгалтерский учет ранее велся таким же образом. Все авансовые отчеты ФИО35 были предоставлены, и расчет производился на основании данных документов. 

За период с 01.03.2015 года по 30.09.2016 года себе как бухгалтеру он начислял заработную плату из оклада 12000 рублей, в соответствии с договором заключенным с ТСЖ 

<

данные изъяты> в лице ФИО35

Для ТСЖ 

<

данные изъяты> он приобретал канцтовары, в последующем отчитывался составляя авансовый отчет, и по распоряжению ФИО35 перечислял на свой расчетный счет денежные средства потраченные им для ТСЖ 

<

данные изъяты>

Все документы, в том числе авансовые отчеты при увольнении из ТСМЖ 

<

данные изъяты> он передал ФИО35

Показаниями свидетеля ФИО6, которая в судебном заседании пояснила, что с 01.01.2017 года по настоящее время по трудовому договору, по совместительству она работает в ТСЖ 

<

данные изъяты> бухгалтером. Она работала со ставкой 0,5 от рабочей смены в 40 часов в неделю и двумя выходными в субботу и воскресенье. В ее должные обязанности как главного бухгалтера в ТСЖ 

<

данные изъяты> входит ведение бухгалтерского учета, сдача отчетности в ИФНС, Пенсионный фонд, Фонд социального страхования, а также сдача отчета по капитальному ремонту. Работу по ТСЖ она выполняла и дома. В ТСЖ она находится в четверг с 18 часов до 20 часов 30 минут. Она лично вела табель учета рабочего времени. В табеле она с понедельника по пятницу проставляет по 4 часа, так как работу по ТСЖ 

<

данные изъяты> выполняет дома, ФИО35 с понедельника по пятницу она ставила по 8 часов, суббота, воскресенье выходные. По истечению месяца, данный табель она передавала ФИО35 Табель учета рабочего времени составлялся по распоряжению ФИО35, часы работы также ставились по ее распоряжению.

Когда она пришла в ТСЖ, то акта передачи документов от бухгалтера предыдущего ей не было. В помещении ТСЖ она брала счета -фактуры, акты выполненных работ, то есть документы которые находились в ТСЖ и которые ей были необходимы для составления отчетов.

Заработную плату она получает по карте, открытой в 

<

данные изъяты>, она начисляет заработную плату в размере 12000 рублей, получает около 10000 рублей.

Заработную плату ФИО36, себе, инженеру, дворнику она начисляет на основании штатного расписания, которое ей предоставила ФИО35

Начисление заработной платы производится в соответствии с приказом об утверждении штатного расписания на 2015 год, которое предоставила ФИО38 Каким образом, была утверждена заработная плата сотрудникам ей не известно. Проводилось ли общее собрание жильцов кем было принято решение о повышении заработной платы, не знает.

Начисление заработной платы ФИО35 производилось в зависимости от фактически отработанных часов в месяц. Фактически ФИО35 отработала полный рабочий месяц 22 дня 175 часов, т.е. у ФИО35 был 8 часовой рабочий день. Расчет заработной платы производился из оклада 20 000, 00 рублей. За полный месяц начисленная заработная плата должна была составлять 20 000,00 рублей. Однако в марте 2017 года в связи с устным распоряжением руководителя - ФИО35, последней была начислена заработная плата в сумме 9195 рублей. 

Она работала в ТСЖ 

<

данные изъяты> с января 2017 года по июль 2017 года. Заработная плата председателю ТСЖ и главному бухгалтеру начислялась по распоряжению ФИО35 и в соответствии с документами, представленными ей (ФИО6) председателем ФИО35.

На расчетный счет ФИО35 с основанием платежа «Авансовый отчет» и «хоз. нужды» перечислялись денежные средства т.к. это было выгоднее, чем, если бы ФИО35 снимала денежные средства со счета товарищества. Поэтому она, сначала тратила денежные средства на покупку необходимого для товарищества инвентаря, а потом отчитывалась по авансовому отчету, после чего ей перечислялись денежные средства на ее личный счет. Расчет производился, таким образом, т.к. ФИО35 пояснила, бухгалтерский учет ранее велся таким же образом. Все авансовые отчеты ФИО35 были предоставлены, и расчет производился на основании данных документов.

Показаниями свидетеля ФИО27, которая в судебном заседании пояснила, что в Министерстве промышленности, строительства, жилищно-коммунального комплекса и транспорта Ульяновской области, на должности консультант отдел надзора лицензированного контроля за учетом, управлением жилищным фондом и раскрытием информации департамента жилищной политики и регионального государственного жилищного надзора она работает с 10.01.2017 года. В ее должностные обязанности входит рассмотрение обращений граждан, в сфере жилищного законодательства, неоднократно проверялась деятельность ТСЖ 

<

данные изъяты> По результатам одной из проверок было выписано предписание на устранения нарушений.

В соответствии с п.10-11 ст. 145 ЖК РФ, к исключительной компетенции общего собрания членов ТСЖ относится принятие и изменение по представлению председателя правления товарищества правил внутреннего распорядка товарищества в отношении работников, в обязанности которых входят содержание и ремонт общего имущества в многоквартирном доме, положения об оплате их труда, утверждение иных внутренних документов товарищества, а также определение размера вознаграждения членов правления товарищества, в том числе председателя правления товарищества.

В соответствии с Уставом ТСЖ 

<

данные изъяты> к исключительной компетенции общего собрания членов ТСЖ относится принятие и изменение положения об оплате труда председателя и иных работников товарищества, а так же определение размера вознаграждения членов товарищества.

Решение о размере вознаграждения правлению ТСЖ, в том числе и председателю принимает только общее собрание членов ТСЖ 

<

данные изъяты> Председатель ТСЖ выносит на утверждение общему собранию членов товарищества проекты документов правил внутреннего распорядка ТСЖ, положение об оплате труда работников товарищества, и иных внутренних документов предусмотренных Уставом, ЖК РФ и решениями общего собрания ТСЖ. 

Тем самым, если председатель ТСЖ 

<

данные изъяты> ФИО35 возложила решение вопроса об установлении размера заработной платы председателя правления и других сотрудников организации, на членов правления ТСЖ и протокола заседания правления, что не входит в полномочия данного органа управления, то она нарушила действующее законодательство.

Фактически председатель правления товарищества может получать в качестве вознаграждения за работу, в товариществе только фиксированную в смете расходов, утвержденную членами правления сумму дохода. 

Показаниями свидетелей ФИО26 и ФИО28, которые в судебном заседании пояснили, что в соответствии со статьей 148 ЖК РФ обязанности правления товарищества собственников жилья: в обязанности правления товарищества собственников жилья входят: соблюдение товариществом законодательства и требований устава товарищества; контроль за своевременным внесением членами товарищества установленных обязательных платежей и взносов; составление смет доходов и расходов на соответствующий год товарищества и отчетов о финансовой деятельности, предоставление их общему собранию членов товарищества для утверждения.

К компетенции общего собрания членов товарищества собственников жилья относятся: в том числе, определение размера вознаграждения членов правления товарищества, в том числе председателя правления товарищества. 

Общее собрание членов товарищества собственников жилья имеет право решать вопросы, которые отнесены к компетенции правления товарищества.

Если председатель ТСЖ 

<

данные изъяты> ФИО35, возложила решение вопроса об установлении размера заработной платы председателя правления и других сотрудников организации, на членов правления ТСЖ и протокола заседания правления, что не входит в полномочия данного органа управления, то она нарушила действующее законодательство.

Согласно Устава ТСЖ 

<

данные изъяты> и Жилищного кодекса РФ принять дополнительные выплаты может только обще собрание членов ТСЖ. Фактически председатель правления товарищества может получать в качестве вознаграждения за работу, в товариществе только фиксированную в смете расходов, утвержденную членами правления сумму дохода. 

Показаниями свидетелей ФИО32 и ФИО2, которые в судебном заседании пояснили, что 

<

адрес> обслуживается ТСЖ 

<

данные изъяты> Они являются членами правления и членами данного товарищества. Фактически офис товарищества расположен в нежилом помещении «колясочной» на первом этаже четвертого подъезда, и указан как 

<

адрес>. В обслуживании товарищества находится один дом – 144 квартиры. 

Председателем правления ТСЖ 

<

данные изъяты> и председателем ТСЖ 

<

данные изъяты> является ФИО35, примерно с 2009 года. В ее должностные обязанности входит управление домом, что конкретно не знает. Бухгалтера товарищества часто менялись. 

В обязанности бухгалтера входит ведение бухгалтерского учета и составление отчетности ТСЖ 

<

данные изъяты> ТСЖ 

<

данные изъяты> было создано с целью самостоятельного совместно управления многоквартирным домом, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Органом управления является общее собрание членов ТСЖ и собственников жилья, правление товарищества. 

Решение о распределении денежных средств ТСЖ 

<

данные изъяты>, в том числе и на выплату заработной платы правлению ТСЖ принимается на собрании правления товарищества, т.е. разрабатывается план или смета, после он чего выносится на общее собрание членов ТСЖ 

<

данные изъяты> для принятия окончательного решения. 

Решение о начислении денежного вознаграждения председателю правления, бухгалтеру в размере 20000 рублей, 13000 рублей и 10000 рублей обсуждалось на правлении. Смету за 2015 год разрабатывали на правлении. 

Общее собрание членов ТСЖ 

<

данные изъяты> собиралось в форме очного голосования, но кворум не собрался, и поэтому объявлялось собрание в форме заочного голосования. Результаты заочного голосования не известны. 

Они принимали решение о повышении заработной платы работникам ТСЖ 

<

данные изъяты> на заседании правления, в последующем они планировали вынести его на общее собрание членов ТСЖ 

<

данные изъяты> Составил протокол либо председатель – Ильина либо бухгалтер. Они подписали уже напечатанный документ. 

Получала заработную плату ФИО35 в ТСЖ 

<

данные изъяты> путем перечисления денежных средств на карту. 

В судебном заседании по ходатайству стороны защиты был допрошен свидетель ФИО12, который пояснил, что является членом ТСЖ 

<

данные изъяты> с 2000 года. Вопрос о повышении вознаграждения председателю до 20 000 рублей и бухгалтеру при нем не обсуждался. Общие собрания собрать не могут, так как объявления срываются. Думает, что вопрос о повышении вознаграждения должны решать все члены ТСЖ.

Кроме того, в судебном заседании в качестве свидетеля была допрошена следователь ФИО13, которая пояснила, что в ее производстве находилось уголовное дело в отношении ФИО35 По делу было допрошено более 100 человек, изымалось большое количество документов. Всем документам была дана надлежащая оценка. При этом все допрошенные свидетели поясняли, что о повышении заработной платы председателю и бухгалтеру они не знали, документов, опровергающих эти пояснения, в числе изъятых не имелось.

Также вина подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Заявлением членов инициативной группы, согласно которому председатель ТСЖ 

<

данные изъяты> ФИО35 в период с 01.01.2015 года по 31.05.2015 года начисляла себе ежемесячно заработную плату в размере 17400,00 рублей, что соответствует 20000,00 рублей оклада (с учетом НДФЛ), в смете заложено 13000,00 рублей в месяц, бухгалтеру: 12000,00 рублей в месяц (с учетом НДФЛ), в смете 10000,00 рублей в месяц (т. 1 л.д.28-63).

Протоколами осмотра места происшествия от 05.05.2016, от 20.01.2017, согласно которым был осмотрен офис ТСЖ 

<

данные изъяты> расположенный в 

<

адрес> на первом этаже четвертого подъезда жилого дома по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра изъяты финансово-хозяйственные документы ТСЖ 

<

данные изъяты> за период с 2014 года по 2016 года (т.1 л.д. 66-68, т.2 л.д. 68-71).

Уставом ТСЖ 

<

данные изъяты> (с изменениями и дополнениями), утвержденным общим собранием ТСЖ 

<

данные изъяты> (протокол от 29.12.2012), согласно которому председатель ТСЖ 

<

данные изъяты> действует без доверенности от имени Товарищества, подписывает платежные документы и совершает сделки, которые не требуют обязательного одобрения Правлением ТСЖ или общим собранием членов ТСЖ, разрабатывает и выносит на утверждение общего собрания членов Товарищества правила внутреннего распорядка Товарищества в отношении работников, в обязанности которых входит обслуживание многоквартирного дома, положение об оплате их труда, утверждение иных внутренних документов Товарищества, предусмотренных ЖК, Уставом Товарищества и решениями общего собрания членов ТСЖ. Также председатель Правления ТСЖ совместно с членами Правления готовит предложения по мероприятиям, на ремонт и содержание мест общего пользования, на текущий год и представляет их на утверждение общему собранию собственников жилья многоквартирного дома, решает вопросы текущей деятельности в связи с обслуживанием общего имущества дома, организационные вопросы, не требующие утверждения Правлением или общим собранием Товарищества. Председатель Правления имеет право распоряжаться финансовыми средствами Товарищества, находящимся на расчетном счете в банке, в соответствии с финансовым планом Товарищества, закрепленном в утвержденной общим собранием Товарищества смете доходов и расходов Товарищества на текущий год. Превышение запланированного размера текущих расходов возможно только по решению общего собрания членов Товарищества с внесением изменений в смету и в размер ежемесячных платежей членов Товарищества и собственников помещений в доме. к исключительной компетенции общего собрания членов товарищества собственников жилья относится принятие и изменение положения об оплате труда председателя и других работников товарищества, а также размера вознаграждения членов правления товарищества (т.1 л.д. 76-94).

Копией годового плана-сметы затрат, доходов и расходов ТСЖ 

<

данные изъяты> на 2014 год, утвержденный собранием от 24.06.14, согласно которому заработная плата председателя ТСЖ утверждена в размер 13000 рублей, заработная плата главного бухгалтера ТСЖ утверждена в размере 10000 рублей (т.1 л.д.95).

Протоколом от 15.03.2015, согласно которому на повестке дня собрания собственников квартир и членов ТСЖ в числе прочих вопросов был поставлен вопрос об утверждении внесения изменения в годовой план (смету затрат 2014 года) по статье № 1 «Содержание и текущий ремонт», дополнить строкой расходы по агентскому договору с ООО 

<

данные изъяты>, с 1 ноября 2014 года в размере 1 руб. 52 копейки (т.1 л.д. 97-98). 

Копиями Приказа «Об утверждении штатного расписания на 2015год», согласно которому заработная плата председателя ТСЖ установлена в размер 20 000 рублей, заработная плата главного бухгалтера ТСЖ установлена в размере 12 000 рублей; протокола № 4 заседания правления от 14.07.2014, на котором принято решение об утверждении заработной платы председателю правления в размере 20 000 рублей, главному бухгалтеру в размере 12 000 рублей; должностной инструкции председателя правления утвержденной Правлением ТСЖ 

<

данные изъяты> 27.01.2012, согласно которой председатель должен разрабатывать и выносить на утверждение общего собрания правила внутреннего распорядка для работников товарищества, положения об их оплате труда, действовать и подписывать от имени товарищества платежные документы и совершать сделки, которые в соответствии с законодательством не подлежать обязательному одобрению правления или общего собрания, договоров на оказание услуг ТСЖ «Наш дом» (т. 1 л.д. 100, 102-105, 118-121,125-146)

Протоколами выемки и осмотра, согласно которым были изъяты, а впоследствии осмотрены документы и предметы финансово-хозяйственной деятельности ТСЖ 

<

данные изъяты> за период с 2014 года по 2016 год, а именно: диск, содержащий информацию финансово-хозяйственной деятельности в базe "1 С предприятие"; папки-скоросшиватели № 2, № 4, № 6, № 8, № 9, № 18, № 19, № 20, № 26, с надписью "ТСЖ 

<

данные изъяты> с приказами за 2015 год, о выборах председателя и правления, акты сверки за 2012 год, о заработной плате, протоколы правления 2014 -2015 года, кадровый учет штатных сотрудников, объявление о проведении очередного отчетно-выборного собрания, заверенные сметы доходов и расходов с 2009 -2013 года, приказы 2016 года, производственный календарь на 2014 года, табели учета использования рабочего времени; сшивку документов с отчетом аудита; расчетные ведомости за 2014 - 2016 годы, согласно которым в 2014 году председателю утверждена заработная плата в сумме 13000 рублей, бухгалтеру – 10000 рублей, диск DVD+R, содержащий видеофайл «Собрание ТСЖ 

<

данные изъяты> от 14.02.2015, из которых следует, что с 01.10.2014 председатель ФИО35 получала заработную плату в сумме 20 000 рублей, бухгалтер – 12 000 рублей. Все осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.2 л.д. 148-150, 151-249, т.3 л.д.2-200,т.6 л.д.212-250, т.7 л.д. 245-246, л.д. 247-250).

Протоколом обыска от 26.05.2017, согласно которому в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в которой проживает ФИО6, изъяты документы финансово-хозяйственной деятельности ТСЖ 

<

данные изъяты> (т.6 л.д. 35-39).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 29.05.2017, согласно которым осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела документы, изъятые в ходе обыска в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, содержание сведения о финансово-хозяйственной деятельности ТСЖ 

<

адрес> в которых содержатся приказы, выписки операций по лицевому счету ТСЖ, доходы, расходы, обязательные платежи, листы нетрудоспособности ФИО35, ноутбук ASUS, который содержит базу «1С: Предприятие» ТСЖ 

<

адрес> CD-R диск, содержащий выгрузку базы данных «1С: Предприятие» ТСЖ 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 9-42,т.6 л.д. 40-46).

Протоколом обыска от 12.04.2017, согласно которого в офисе ТСЖ 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в ходе обыска изъяты документы и предметы финансово-хозяйственной деятельности ТСЖ 

<

данные изъяты>» за период с января 2014 года по март 2017 год (т.3 л.д. 231-233).

Протоколами выемки и осмотра, согласно которым в ПАО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, были изъяты, а в последствии осмотрены, документы финансово-хозяйственной деятельности ТСЖ 

<

данные изъяты> за период с января 2014 года по март 2017 год. Все осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.9 л.д. 4-7, 8-39).

Протоколами выемки и осмотра, согласно которым в ИФНС России по Ульяновской области, по адресу: 

<

адрес>, изъяты, а в последствии осмотрены, документы бухгалтерской и налоговой отчетности ТСЖ 

<

адрес> Все осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.9 л.д. 4-7).

Протоколами выемки и осмотра, согласно которого у ФИО1 изъяты, а в последствии осмотрены, документы, подтверждающие избрание последней на должность председателя ТСЖ 

<

данные изъяты> Все осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.10 л.д. 233-234, л.д. 235-244).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 22.02.2018, согласно которому осмотрена медицинская карта ФИО35 и установлено, в какие периоды она обращалась за медицинской помощью. Осматриваемые документы приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела (т.11 л.д. 149-215).

Заключением эксперта №Э1/448 от 19.06.2017, согласно которому подпись от имени ФИО35, имеющаяся в протоколе №4 Заседания правления от 14 июля 2014 года, выполнена вероятно самой ФИО35, образцы подписей которой представлены на исследование (т.7 л.д. 146-148).

Заключением эксперта №Э4/182 от 31.07.2017, согласно которому в результате анализа представленных документов и с учетом протоколов допросов свидетелей ФИО3 от 25.07.2017г., ФИО30 от 28.07.2017г., разница между суммой заработной платы, начисленной ТСЖ 

<

данные изъяты> (за исключением начисления по прочим основаниям) и суммой заработной платы ФИО35, определенной в ходе исследования за фактически отработанное рабочее время, исходя из оклада в размере 13 000,00 рублей составила в сумме 190 443,37 рублей (т.7 л.д.162-175).

Заключением эксперта №Э4/3 от 25.01.2018, согласно которомиу за период с 01.07.2014 по 31.03.2017 со счета № ТСЖ 

<

данные изъяты> на счет № перечислены денежные средства в сумме 520 645,52 руб. в счет оплаты труда ФИО35

Разница между суммой перечисленной работнику ТСЖ 

<

данные изъяты> ФИО35 в счет оплаты труда за период с 01.07.2014 по 31.03.2017 (без учета сумм начислений по прочим основаниям) и суммой заработной платы за фактически отработанное рабочее время, исходя из оклада в размере 13 000,00 руб. (за минусом суммы НДФЛ по ставке 13%) составила 112 366,69 руб. (т.11 л.д.46-53).

Заключением №221 от 13.09.2017, согласно которому заработная плата бухгалтеру ТСЖ 

<

данные изъяты> ФИО3 за период с 01.07.2014 по 31.12.2014 начислена в сумме 112 399,24 руб. Исходя из оклада в 12 000,00 рублей за фактически отработанное время (за исключением начисления за отпускные дни и по прочим основаниям) за период с 01.07.2014 г. по 31.12.2014 бухгалтеру ТСЖ 

<

данные изъяты> ФИО3 в качестве заработной платы должны были быть начислены денежные средства в сумме 65 778,30 руб.

Исходя из оклада в 10 000,00 рублей за фактически отработанное время (за исключением начислений за отпускные дни и прочим основаниям) за период с 01.07.2014 по 31.12.2014 бухгалтеру ТСЖ 

<

данные изъяты> ФИО3 в качестве заработной платы должны были быть начислены денежные средства в сумме 54 815,25 руб.

Расхождение между суммами, исходя из оклада в 12 000,00 рублей и исходя из оклада в 12 000,00 рублей составила 10 963,05 рублей

Заработная плата главному бухгалтеру ТСЖ 

<

данные изъяты> ФИО5 за период с 01.03.2015 г. по 30.09.2016 начислена в сумме 228 158,00 рублей, исходя из оклада 12 000,00 руб. за фактически отработанное время (за исключением начислений за отпускные дни и по прочим основаниям) за период с 01.03.2015 г. по 30.0.2016 г. главному бухгалтеру ТСЖ 

<

данные изъяты> ФИО5 в качестве заработной платы должны были быть начислены денежные средства в сумме 219 041,33 руб.

Исходя из оклада в 10 000,00 рублей за фактически отработанное время (за исключением начислений за отпускные дни и по прочим основаниям) за период с 01.03.2015 г. по 30.09.2016 г. главному бухгалтеру ТСЖ 

<

данные изъяты> ФИО5 в качестве заработной платы должны были быть начислены денежные средства в сумме 182 534,94 руб.

Расхождение между суммами, исходя из оклада 12 000,00 руб. и исходя из оклада в 10 000,00 руб. составило 36 506,39 руб.

Заработная плата была начислена главному бухгалтеру ТСЖ 

<

данные изъяты> ФИО6 за период с 01.01.2017 г. по 31.03.2017 г. в сумме 36 000,00 рублей. 

Исходя из оклада в 12 000,00 рублей за фактически отработанное время (за исключением начислений за отпускные дни и по прочим основаниям) за период с 01.01.2017 г. по 31.03.2017 г. главному бухгалтеру ТСЖ 

<

данные изъяты> ФИО6 в качестве заработной платы должны были быть начислены денежные средства в сумме 36 000,00 рублей.

Исходя из оклада в 10 000,00 руб. за фактически отработанное время (за исключением начислений за отпускные дни и по прочим основаниям) за период с 01.01.2017 г. по 31.03.2017 г. главному бухгалтеру ТСЖ 

<

данные изъяты> ФИО6 в качестве заработной платы должны были быть начислены денежные средства в сумме 30 000,00 руб.

Расхождения между суммами, указанными по десятому и по одиннадцатому вопросам составило 6 000,00 руб. (т.7 л.д.216-236).

Заключением Э4/97 от 09.06.2017, согласно которому задолженность ТСЖ 

<

данные изъяты> перед ФИО35 на конец дня 31.03.2017 отражена в сумме 4046,24 рублей.

Задолженность перед ФИО3 на конец дня 31.10.2016 отражена в сумме 0,00 рублей.

Задолженность перед ФИО5 на конец дня 31.10.2016 года отражена в сумме 21521,00 рублей. 

Задолженность ТСЖ 

<

данные изъяты> перед ФИО6 на конец дня 31.03.2017 года отражена в сумме 12560,00 рублей. (т.7 л.д.82-110).

Заключением Э4/96 от 10.06.2017, согласно которому всего сумма денежных средств выданная ФИО35 по отчет за период с 01.06.2014 года по 31.10.2016 года отражена в размере 90572,21 рублей, сумма денежных средств, израсходованная подотчетным лицом – ФИО35 отражена в размере 76562,50 рублей. Задолженность ФИО35 перед ТСЖ 

<

данные изъяты> по состоянию на конец дня 31.10.2016 года отражена в сумме 16012,66 рублей; за период с 01.11.2016 года по 31.03.2017 года определено, что задолженность ФИО35 перед ТСЖ 

<

данные изъяты> на начало дня 01.11.2016 года отражена в сумме 4928,55 рублей. Всего сумма денежных средств, выданная ФИО35 по отчет за период с 01.11.2016 года по 31.03.2017 года отражена в размере 16800, 00 рублей, сумма денежных средств, израсходованная подотчетным лицом ФИО35 отражена в размере 20681,49 рублей. Задолженность ФИО35 перед ТСЖ 

<

данные изъяты> по состоянию на конец дня 31.03.2017 года отражена в сумме 1047,06 рублей. (т.7 л.д.119-139).

Платежные поручения за период с июля 2014 года по март 2017 года ТСЖ 

<

данные изъяты> согласно которым перечислена заработная плата ФИО35 из оклада 20000 рублей, главным бухгалтерам товарищества ФИО3, ФИО5, ФИО6 из оклада 12000 рублей. (т.8 л.д. 118-211, т.10 л.д. 216-219, л.д. 246-250).

Решением Заволжского районного суда г. Ульяновска от 26.07.2017, согласно которому исковые требования ФИО35 к ФИО1, ФИО7, ФИО9 удовлетворены частично. Признано недействительным решение общего собрания членов ТСЖ 

<

данные изъяты> от 12.05.2017, в части избрания: в члены правления ТСЖ 

<

данные изъяты> ФИО14; в ревизионную комиссию ФИО15 В части незаконного избрания нового председателя ТСЖ 

<

данные изъяты> - ФИО1 отказано.

Решением Заволжского районного суда г. Ульяновска от 26.09.2017, согласно которому удовлетворены исковые требования ФИО1, ФИО7, ФИО9, к ФИО35 о признании недействительным и отмене решений общего собрания членов ТСЖ 

<

данные изъяты> и собственников жилых помещений проведенного в форме заочного голосования с 14.06.2017 по 16.07.2017, в ходе которого ФИО35 включен в список утвержденных вопросов «утвердить решение, принятое правлением по протоколу от 14.07.2014г об утверждении заработной платы председателю в размере оклада 20 000 рублей в месяц». Решение общего собрания членов ТСЖ 

<

данные изъяты> и собственников жилых помещений проведенного в форме заочного голосования с 14.06.2017 по 16.07.2017 года по протоколу № 2 от 21.07.2017 года – признано судом Заволжского района г. Ульяновска недействительным и отменен (т. 10 л.д. 175-195).

У суда нет оснований не доверять вышеприведенным показаниям потерпевшей стороны, свидетелей, а также исследованным в судебном заседании письменным материалам уголовного дела, так как они последовательны и согласуются между собой, не содержат существенных противоречий, оснований для оговора подсудимой указанными лицами в суде не установлено, в связи с чем сомнений в правдивости вышеприведенных доказательств не имеется, они признаются судом достоверными, соответствующими фактическим обстоятельствам дела и судом берутся в основу приговора.

Все изложенные выше доказательства, отвечают требованиям, предъявляемым уголовно - процессуальным законом к доказательствам и приобщены к делу с соблюдением предписанной законом процедуры, в том числе и материалы предоставленные органами следствия в экспертное учреждение для проведения экспертиз. Оснований не доверять вышеизложенным доказательствам у суда не имеется. Все исследованные в суде и приведенные выше в качестве доказательства вины подсудимой в совершенном преступлении экспертизы проведены с соблюдением норм УПК РФ, выводы экспертов не вызывают сомнений в своей обоснованности. Документы оформлены надлежащим образом и не вызывают у суда сомнений в объективности и достоверности изложенных в них обстоятельств. Нарушений уголовно-процессуальных норм при изъятии документов и их копий, содержащих информации о финансово-хозяйственной деятельности допущено не было, сомнений в достоверности изложенных в них сведений у суда не имеется.

Оценив все вышеизложенные доказательства в их совокупности, суд признает их допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимой ФИО35 в преступлении, указанном в описательной части приговора.

В тоже время, оценивая показания ФИО35 в судебном заседании, суд не может принять их в качестве достоверных и считает, что они даны подсудимой с целью избежать ответственности за содеянное. Данные показания полностью опровергаются как показаниями допрошенных в суде свидетелей и потерпевшей, так и письменными доказательствами, изложенными выше.

Таким образом, суд, исходя из установленных в судебном заседании обстоятельств дела, оценив собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, квалифицирует действия подсудимой ФИО39 по части 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации - как присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Вопреки доводам стороны защиты в действиях подсудимой по присвоению и растрате имущества, содержатся все признаки состава преступления, по которому осуждается ФИО35.

Давая такую юридическую оценку действиям подсудимой, суд исходит из того, что в судебном заседании бесспорно установлено, что ФИО35, являясь председателем ТСЖ 

<

данные изъяты> и выполняя административно-хозяйственные функции, используя свое служебное положение, повысила вознаграждение себе и бухгалтеру с июля 2014 год по март 2017 года без проведения общего собрания членов ТСЖ, то есть вопреки установленному законом и уставом порядку.

Вопреки доводам стороны защиты о проведении заочного собрания членов ТСЖ в 2015 году, где была утверждена смета с повышенными заработными платами председателю и бухгалтеру, в материалах уголовного дела действительно имеется протокол о проведении заочного собрания от 15.03.2015, однако в повестке дня вопрос о повышении заработной платы председателю и бухгалтеру не ставился. Из данного протокола, а также из копии объявления о проведении собрания следует, что на повестке дня в числе прочих вопросов стоял вопрос лишь об утверждении внесения изменений в годовой план (смету затрат 2014 года) по статье № 1 «Содержание и текущий ремонт» дополнить строкой расходы по агентскому договору с ООО 

<

данные изъяты> с 01.11.2014 в размере 1 руб. 52 коп., что никоим образом не подтверждает довод о повышении заработной платы председателю и бухгалтеру. В годовом плане (смете затрат) 2014-2015 годы, утвержденного собранием собственников жилья и членов ТСЖ 

<

данные изъяты> от 21.02.-09.03.2015 также не видно информации о повышении заработной платы председателю и бухгалтеру (т.1 л.д. 96, 97-98, 107).

Именно занимая должность председателя ТСЖ 

<

данные изъяты> подсудимая, обладая соответствующими административно-хозяйственными полномочиями, совершила присвоение и растрату вверенных ей денежных средств.

О наличии прямого умысла у ФИО35, направленного на присвоение и растрату вверенных ей денежных средств, свидетельствуют, в том числе, действия и показания подсудимой ФИО35, пояснившей суду о том, что ей было известно о наличии к ней претензий имущественного характера со стороны ТСЖ 

<

данные изъяты> однако подсудимая продолжала давать указания бухгалтерам о начислении заработной платы ей в сумме 20 000 рублей, бухгалтеру в сумме 12 000 рублей. Более того, она попыталась узаконить протокол правления от ДД.ММ.ГГГГ, проведя заочное собрание членов ТСЖ в 2017 году, которое впоследствии решением суда было отменено.

Доводы защиты о том, что все допрошенные свидетели знали о заработной плате ФИО35 в сумме 20 000 рублей, не могут служить оправданием подсудимой, поскольку потерпевшая и все свидетели, члены ТСЖ в судебном заседании утверждали, что им стало известно о получении ФИО35 вознаграждения в сумме 20 000 рублей, хотя данный вопрос на общем собрании не обсуждался. Именно в связи с данными сведениями инициативная группа обратилась с заявлением о проверке работы председателя ТСЖ ФИО36, а конфликтные ситуации возникали в связи с тем, что на вопрос ФИО35, в связи с чем было повышение заработной платы, последняя ничего не отвечала. Только проведение заседания правления о повышении заработной платы председателю и бухгалтеру без проведения общего собрания членов ТСЖ не является основанием для повышения заработных плат работникам ТСЖ. О повышении заработной платы председателю и бухгалтеру знали только челны правления, которые также не говорили об этом членам ТСЖ.

Показания допрошенного в судебном заседании свидетеля защиты ФИО12 не оспаривают виновность подсудимой ФИО35

Наличие в материалах уголовного дела копий некоторых документов и отсутствие их подлинников не ставит под сомнение виновность подсудимой ФИО35

В отношении инкриминируемого деяния суд признает подсудимую вменяемой и подлежащей уголовной ответственности, принимая во внимание и сведения, содержащиеся в справке из психиатрической больницы, из которой следует, что на учете она не состоит (т.9 л.д. 86). Каких-либо сомнений в психическом здоровье подсудимой у суда нет. Оснований для освобождения ее от уголовной ответственности либо наказания суд не находит. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление, условия жизни ее семьи. 

ФИО35 ранее не судима. По месту жительства характеризуется положительно. К административной ответственности не привлекалась. На учете в ГКУЗ «Ульяновская областная клиническая наркологическая больница», а также в ГКУЗ «Ульяновская областная клиническая психиатрическая больница» подсудимая не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает частичное признание вины, возраст подсудимой, привлечение к уголовной ответственности впервые, состояние здоровья подсудимой и ее родных. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, при назначении вида наказания, суд учитывает обстоятельства данного дела, данные о личности подсудимой, в целях достижения целей наказания суд полагает возможным назначить ей наказание в виде штрафа, при определении размера которого суд учитывает все обстоятельства дела, в том числе постоянное место жительства, где она характеризуется положительно, к уголовной ответственности привлекается впервые, а также наличие обстоятельств, смягчающих наказание, имущественное положение подсудимой, трудоспособность, возможность получения заработной платы и иного дохода. Оснований для применения статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, иного смягчения суд не находит.

Назначение наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью или лишения свободы суд считает чрезмерно суровым наказанием. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени общественной опасности и данных о личности подсудимой, несмотря на отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Потерпевшей к подсудимой был заявлен гражданский иск в части компенсации материального ущерба в пользу ТСЖ 

<

данные изъяты> на сумму 196 386 рублей 12 копеек. Учитывая, что в суде установлено, что преступными действиями ФИО35 ТСЖ 

<

данные изъяты> был нанесен материальный ущерб в размере 196 386 рублей 12 копеек, суд принимает решение об удовлетворении заявленного иска о компенсации материального ущерба с ФИО39 в сумме 196 386 рублей 12 копеек. 

Руководствуясь требованиями пункта 11 статьи 299 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд полагает необходимым сохранить арест, примененный в отношении телевизора марки LG модели 47LB673V-ZB, цвет черный и автомобиля марки ДАЦУН ОН-ДО, государственный регистрационный номер № в виде запрета на распоряжение указанным имуществом, в целях исполнения настоящего приговора. 

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 303-304, 307 - 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО35 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 200 000 рублей.

Меру пресечения ФИО35 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Взыскать с ФИО35 в пользу ТСЖ 

<

данные изъяты> в лице ФИО1 в счет компенсации материального ущерба в сумме 196 386 рублей 12 копеек.

В целях исполнения приговора, сохранить арест на имущество: телевизор марки LG модели 47LB673V-ZB, автомобиль марки ДАЦУН ОН-ДО, государственный регистрационный номер №.

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Ульяновской области: 

- диск, содержащий информацию финансово-хозяйственной деятельности базe "1 С предприятия" 8.3 версия за период с 01.01.2013 года по 05.05.2016 года; папку-скоросшиватель № 1 с надписью "ТСЖ 

<

данные изъяты> договора с пролонгацией (долгосрочные)" на 357 листах; папку-скоросшиватель № 2 с надписью "ТСЖ 

<

данные изъяты> приказы 2015 года" на 7 листах; папку-скоросшиватель № 3 с надписью "Разовые договора" на 28 листах; папку-скоросшиватель № 4 с надписью "ТСЖ 

<

данные изъяты> утверждение сметы на 2014 год, выборы председателя и правления" на 253 листах; папку-скоросшиватель № 5 с надписью "ТСЖ 

<

данные изъяты> продажи ИП 

<

данные изъяты> на 34 листах; папку-скоросшиватель № 6 с надписью "ТСЖ 

<

данные изъяты> акты сверки за 2012 год" на 46 листах; папку-скоросшиватель № 7 с надписью "Акты сверки за 2013 год" на 64 листах; папку-скоросшиватель № 8 с надписью "ТСЖ 

<

данные изъяты> заработная плата" на 106 листах; папку-скоросшиватель № 9 с надписью "протоколы правления 2014 -2015 года" на 30 листах; папку-скоросшиватель № 10 с надписью "Протоколы заседаний правления ТСЖ за 2013 год на 19 листах; папку-скоросшиватель № 11 с надписью "Приказы 2013 года" на 17 листах; папку-скоросшиватель № 12 с надписью "ТСЖ 

<

данные изъяты> счет № 60 за 2015 года " на 252 листах; папку-скоросшиватель № 13 с надписью "ТСЖ 

<

данные изъяты> авансовые отчеты 2015 года" на 21 листе; папку для бумаг № 14 с надписью "Протоколы собрания от 10.03.2015 года" на 83 листах; папку-скоросшиватель № 15 с надписью "Стенограмма к собранию № 1 от 01.06.2013 года" на 326 листах; папку для бумаг № 16 с надписью "Стенограмма к собранию от 14.02.2015 года" на 11 листах; папку-скоросшиватель № 17 с надписью "Отчеты" на 130 (ста тридцати) листах; папку-скоросшиватель № 18 с надписью "ТСЖ 

<

данные изъяты> Кадровый учет. Штатные сотрудники" на 144 листах; папку-скоросшиватель № 19 с надписью "Протокол № 1" на 19 листах; папку-скоросшиватель № 20 с надписью "Заверенные сметы доходов и расходов с 2009 -20013 года" на 20 листах; папку-скоросшиватель № 21 с надписью "ТСЖ 

<

данные изъяты> Акты сверки 2014 года" на 20 листах; папку-скоросшиватель № 22 с надписью "ТСЖ 

<

данные изъяты> Акты сверки 2015 год" на 19 листах; папку-скоросшиватель № 23 на 193 листах Сшивка документов № 24 с надписью "Отчет аудитора" на 59 листах; папку-скоросшиватель № 25 с надписью "ТСЖ 

<

данные изъяты> Договора аренды 2010-2015 года" на 115 листах; папку-скоросшиватель № 26 с надписью "ТСЖ 

<

данные изъяты> Приказы 2016 года" на 10 листах; табели ТСЖ 

<

данные изъяты> 2014, прошиты, пронумерованы на 15 листах; табели 2015-2016 ТСЖ 

<

данные изъяты> прошиты, пронумерованы на 20 листах; расчетные ведомости за 2014 год, прошиты, пронумерованы на 12 листах; расчетные ведомости за 2015 год, прошиты, пронумерованы на 24 листах; расчетные ведомости за 2016 год, прошиты, пронумерованы на 22 листах; 

- папку-скоросшиватель с надписью «Выписки по счету № 2017 года» с документами на 7 листах; папку-скоросшиватель с надписью «Авансовые отчеты 2017 года» с документами на 28 листах; папку-скоросшиватель с надписью «Выписки по счету № 2017 года» с документами на 7 листах; папку-скоросшиватель с надписью «Выписки по счету № 2017 года» с документами на 35 листах; сшивку с документами на 100 листах, первый лист — доверенность от 17.01.2017, последний — доверенность № 1 от 26.04.2011; сшивку с документами на 160 листах, первый лист — протокол № 1, последний — копия реестра собственников; сшивку с документами на 28 листах, первый лист — копия протокола № 5 от 04.09.2014, последний — отчет председателя; сшивку с документами на 48 листах; кассовую книгу на 2014 год на 8 листах; папку-скоросшиватель с надписью «Приказы 2014 года» с документами на 20 листах; папку-скоросшиватель с надписью «Кассовая книга 2014 год» с документами на 33 листах; диск DVD+R с номером PAPMN26UL11135617_2 с выгрузкой базы 1C ТСЖ 

<

данные изъяты> и документами товарищества; папку-скоросшиватель с надписью «Повторное утверждение тарифа на 2016 год» с документами на 88 листах; папку-скоросшиватель с надписью «ТСЖ 

<

данные изъяты> с 01.01.2016 года» с документами на 289 листах; сшивку с документами на 78 листах; папку-скоросшиватель с надписью «Собрание по проведению капитального ремонта в 2016 году» с документами на 470 листах; 

- ноутбук ASUS черного цвета с МС7NOCJ336/04278 с зарядным устройством сМ660N25W09T7; сшивку № 1, первый лист - «Приказ№1» от 01.01.2017 года, последний лист «Акт сверки за 1 квартал 2017 года», документы прошиты, пронумерованы на 62 листах; сшивку № 2, первый лист - «Акт №11304», последний лист «Акт № 800», документы прошиты пронумерованы на 32 листах; сшивку № 3, первый лист - «Реестр № 0217», последний лист «Акт № 19 от 30.04.2017», документы прошиты, пронумерованы на 11 листах; сшивку № 4, первый лист - «Лист нетрудоспособности №», последний лист «Формирование квитанции», документы прошиты, пронумерованы на 60листах; CD-R диск Verbatim с номером № 130ТС25DS123853СI; лист нетрудоспособности № на 1 листе; лист нетрудоспособности № на 1 листе; расчет пособия по временной нетрудоспособности на 1 листе; расчет пособия по временной нетрудоспособности на 1 листе; расчет пособия по временной нетрудоспособности на 1 листе; 

- заявление № 1271052 от 27.01.2017 на 1 листе; карту регламентных проверок по заявлению № 1271052 от 27.01.2017 на 1 листе; акт приема- передачи к договору купли-продажи автомобиля № РЦ-00082 от 16.01.2017 на 1 листе; договор купли-продажи автомобиля № РЦ-00082 от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листе; приложение № 1 к договору купли-продажи автомобиля № РЦ-00082 от 16.01.2017 на 1 листе; дополнительное соглашение от 20.01.2017 к договору купли-продажи автомобиля № РЦ-00082 от 16.01.2017 на 1 листе; дополнительное соглашение от 20.01.2017 к договору купли-продажи на 1 листе; дополнительное соглашение от 20.01.2017 к договору купли-продажи автомобиля № РЦ-00082 от 16.01.2017 на 1 листе; паспорт транспортного средства № 47011860321 на 1 листе; чек 27.01.2017 № ЭКПЗ 2331234399 на 1 листе; 

- расчетные ведомости по заработной плате за январь, февраль, март 2017 года; табели учета рабочего времени за январь, февраль, март 2017 года; заявление ФИО3 от 05.12.2014 и 11.11.2014; расчет отпускных ФИО16; заявление на отпуск от ФИО16; приказ о привлечении в выходные дни ФИО16; распоряжение – 2 шт. от 25.02.2017, 23.03.2017; акт приемки выполненных работ; записку- расчет от 13.03.2017 отпуск ФИО16; приказ на отпуск ФИО16 13.03.2017; договор оказания услуг 31.12.2016 восстановление бухгалтерского учета с 01.01.2016 с ФИО6; трудовой договор 30.12.2016 с ФИО6; личную карточку работника 30.12.2016; договор с ФИО30 от 01.11.2016; акт выполненных работ от 20.12.2016; заявление на отпуск ФИО5 от 19.05.2015; расчет отпускных ФИО5; расходный кассовый ордер №6 от 24.08.2015 на 26100 ФИО17; платежная ведомость на 26100 рублей; дополнительное соглашение к трудовому договору со ФИО17 от 01.01.2012; акт выполненных работ 20.12.2014; копия больничного листа №; копия больничного листа №; копия больничного листа № на 2 листах; копия больничного листа с 18.03.14 по 24.03.2014; расчет пособия по нетрудоспособности за 07.09.2012 -11.09.2012 – 3 листа;

- доверенность от 4 июня 2016 года; служебную записку от ТСЖ 

<

данные изъяты> расчетный счет Клиента: №; №; №; №; копию заявления от ФИО35 от 22.07.215; исковое заявление от 9 марта 2015 года; заявление на заключение договора о предоставлении услуг с использованием системы дистанционного банковского обслуживания; заявление о внесении изменений в документы; заявление о выдаче пароля в связи с его утратой (блокировкой) к Договору от 13 сентября 2011 года от ТСЖ 

<

данные изъяты> расчетный счет клиента №; заключение о проверке документов клиента на внесение изменений в «Юридическое дело» на соответствие требованиям нормативных документов Российской Федерации от 6 июня 2017 года; служебную записку ФИО18 от ФИО35; заявление руководителю ДО № ФИО19 от ФИО35 от 29.06.2017; заявление о присоединении к Условиям предоставления услуг с использованием системы дистанционного банковского обслуживания в Дополнительном офисе №; информационный лист от 26.06.2017, содержащий информацию о подключаемых к системе интернет-банк по заявлению № от 13.09.2011; заявление на заключение договора о предоставлении услуг с использованием систем дистанционного банковского обслуживания в Ульяновском отделении № от ТСЖ 

<

данные изъяты> в лице председателя правления Ильной Е.И.; информационные лист от 20.08.2015, содержащий информацию о подключении к системе интернет-банк по заявлению № от 20.08.2015; заявление на заключение договора о предоставлении услуг с использование системы дистанционного банковского обслуживания в Ульяновском отделении № ОАО 

<

данные изъяты> от ФИО1; информационный лист от 29.05.2015, содержащий информацию о подключаемых пользователях у системе интернет-банк по заявлению № от 29.05.2015; приказ о назначении временного исполняющего должность председателя от 30 мая 2016 года; заключение о проверке комплекта документов клиента на внесение изменений в «Юридическое дело» на соответствие требованиям нормативных документов РФ; заявление о внесение изменений в документы, представленные при открытии расчетного счета; информационные сведения клиента-юридического лица для всех сегментов корпоративного бизнеса при открытии банковского счета /внесении изменений в юридическое дело; внутреннюю опись документов, содержащихся в Досье клиента – физического/юридического лица по расчетному счету № от 29.12.2014; заключение о проверке документов на открытие расчетного счета № от 30.12.2014 организацией ТСЖ «

<

данные изъяты>; уведомление об открытии банковского счета в валюте РФ № ТСЖ 

<

данные изъяты> Филиалом ОАО 

<

данные изъяты> - Ульяновское отделение № от 29.12.2014; заявление о присоединении к условиям открытия и обслуживания расчетного счета № клиента ТСЖ «Наш Дом»; приложение к заявлению о присоединении к Условиям открытия и обслуживания расчетного счета подразделением № ОАО «

<

данные изъяты>; заявление на открытие банковского счета № клиентом ТСЖ 

<

данные изъяты> приложение к заявлению об открытии банковского счета №; договор специального банковского счета поставщика № от 29.12.2014; приложение №1 к договору специального банковского счета поставщика № от 29.12.2014; приложение №3 к договору специального банковского счета поставщика № от 29.12.2014; приложение №3 к договору специального банковского счета поставщика № от ДД.ММ.ГГГГ; приложение № к договору специального банковского счета поставщика № от 29.12.2014; приложение №3 к Условиям расчетно-кассового обслуживания; свидетельство о постановке на учет в налоговом органе юридического лица, образованного в соответствии с законодательством РФ, по месту нахождения на территории РФ; свидетельство о государственной регистрации некоммерческой организации ТСЖ 

<

данные изъяты> запись о создании некоммерческой организации внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 19.12.2002; свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридического лица ТСЖ 

<

данные изъяты>. Основной рег. номером № 24.01.2013; Устав ТСЖ 

<

данные изъяты> от 05.02.1996 с изменениями и дополнениями в соответствии с требованиями Жилищного Кодекса РФ по состоянию на 04.06.11. Утвержден общим собранием ТСЖ «Наш Дом» (протокол от 29.12.2012); агентский договор №2313 об осуществлении деятельности по начислению и приему платежей о 27.10.2014; приложение №1 к агентскому договору №2313 от 27.10.2014; информацию из Единого государственного реестра юридических лиц о юридическом лице ТСЖ 

<

данные изъяты> выписку из протокола №1 собрания членов ТСЖ 

<

данные изъяты> от 01.07.2014; заявление заведующему ДО № от 29.12.2014; CD-R с номером NIII0G09D8220702BI;

- папку «Дело № 02-48 том № 1 ТСЖ 

<

данные изъяты> от 19.12.2002 на 92 листе; папку «Дело № 02-50 том № 1 ТСЖ 

<

данные изъяты> от 19.12.2002 на 301 листе; папку «Дело № 02-51 том № 1 ТСЖ 

<

данные изъяты> на 182 листах; папку «Дело № 02-51 том № 2 ТСЖ 

<

данные изъяты> на 196 листах;

- папку-скоросшиватель, содержащую протокол № 1 внеочередного общего собрания членов ТСЖ 

<

данные изъяты> в многоквартирном доме расположенном по адресу: 

<

адрес> проводимого в форме очно-заочного голосования от 12.05.2017 года, протокол подсчета голосов, реестр членов ТСЖ 

<

данные изъяты> на 29.04.2017, сообщение о проведении очередного собрания, отчет об уведомлении членов ТСЖ о предстоящем собрании, реестр членов ТСЖ принявших участие в собрании, подсчет голосов по собранию, бюллетени голосования 86 штук – вернуть ТСЖ 

<

данные изъяты> в лице потерпевшей ФИО1, 

- медицинскую карту пациента - ФИО35 - передать в ГУЗ «Городская поликлиника № 6». В данной части приговор считать исполненным.

Штраф ФИО35 должен быть уплачен в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: УФК по Ульяновской области (УМВД России по Ульяновской области); ИНН/ 7303013280 КПП 732501001; р/с 

<

***>; л/с 

<

***>; БИК 047308001 Отделение Ульяновск, КБК 18811621010016000140 (денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений и в возмещение ущерба имущества, зачисляемые в федеральный бюджет.

Приговор может быть обжалован в Ульяновский областной суд через Заволжский районный суд г.Ульяновска в течение 10 суток со дня постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления прокурора осужденная вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.А. Рукавишникова